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Editoriál
Milí čitatelia,
vstúpili sme do nového roka 
plní očakávaní, výziev aj pek-
ných okamihov. V tomto prvom 
čísle občasníka mesta Poltár za 
mesiace január, február a marec 
2025 vám prinášame prehľad 
toho najdôležitejšieho, čo sa 
v našom meste udialo i čo nás 
ešte len čaká.

Začíname sviatočne – novo-
ročným ohňostrojom, pokra-
čujeme fašiangovou náladou 
a spomienkou na oslobodenie 
mesta. Nezabúdame ani na hod-
noty ako spolupatričnosť, po-
moc a láska – či už pri darovaní 
krvi, v seniorskom veku, alebo 
počas MDŽ.

Pripomíname si kultúru, his-
tóriu aj vzdelanie – od Hviezdo-
slavovho Kubína, cez besedy 
so spisovateľmi, až po školské 
podujatia. Marec – mesiac knihy 
– sme oslávili bohatým progra-
mom pre malých i veľkých či-
tateľov.

Nechýbajú ani správy zo špor-
tu, hasičskej činnosti, plánova-
né projekty, cyklotrasa, nový 
kruhový objazd či výstavba 
obchodného centra. V závere 
nájdete spoločenskú kroniku  
a kvíz.

Veríme, že si v  občasníku 
každý nájde to svoje – či už spo-
mienky na podujatia, dôležité 
informácie, alebo len príjemné 
čítanie o dianí v našom meste.

Prajeme Vám príjemne veľko-
nočne sviatky prežité v pokoji

Redakcia Občasníka 
mesta Poltár

Dňa 22. januára sa v meste Poltár 
narodila Amélia Berkyová – prvé 
dieťa roka v  meste aj v  celom 
okrese. Pri narodení vážila 3,26 kg 
a merala 48 cm. Hoci jej pôvodný 
termín pôrodu bol stanovený na 
neskôr, Amélia sa rozhodla prísť 
na svet o týždeň skôr.

Amélia je druhým dievčatkom 
v rodine. Jej staršia dvojročná ses-
tra Melisa už teraz s láskou pomáha 
mame Janke s opaterou o malú ses-
tričku. „Je dobrá, spinká, je rozkošná 
a pokojná,“ neskrýva mama radosť 
zo svojej trojtýždňovej dcérky. „Do 

rodiny priniesla veľkú radosť,“ dodá-
va pani Farkašová spokojne.

Dieťa je dar, požehnanie, ľudský 
zázrak i radosť. Aj najväčší básnik 
by sotva našiel krajší a výstižnejší 
symbol ľudského šťastia, než sú žia-
riace oči matky a otca pri pohľade na 
svoje novorodeniatko. Malý človie-
čik prináša do ich životov veľa lásky, 
smiechu a šťastných chvíľ.

Rodine srdečne blahoželáme 
a  prajeme veľa zdravia a  radosti 
s novým prírastkom. Amélii želáme 
život plný lásky, šťastia a spokoj-
nosti!

Ľuba Šálková, klientske centrum

S príchodom Veľkej noci, sviatku, 
ktorý je pre mnohých symbolom 
nádeje a obnovy, vám prajem po-
žehnané a šťastné dni plné lásky, 
pokoja a radosti. Nezabúdajme, 
že Veľká noc, s jej hlbokým du-
chovným a historickým odkazom, 
nám ponúka príležitosť na uvažo-
vanie a zjednotenie.

Rok 2025 nám pripomína, že his-
tória našich predkov, ich tradície 
a skúsenosti formovali to, kým sme 
dnes. V 16. storočí, v období reformá-
cie a náboženských zmien, sa aj naše 
mestá stali miestami veľkých duchov-
ných aj spoločenských zmien. Veľká 
noc v tomto čase neslúžila len ako 
sviatok náboženský, ale aj ako príle-
žitosť na obnovu ducha a komunity.

Dnes, keď sa stretávame ako obča-
nia Poltára, si stále viac uvedomujeme 
dôležitosť vzájomnej podpory, lásky 
a pokoja v našich životoch. Sviatky 
Veľkej noci nás spájajú, dávajú nám 
šancu na obnovu a prinášajú nám 
novú nádej do každodenného života. 
Prajeme vám, aby ste tieto sviatky 
prežili v zdraví a šťastí, obklopení ro-
dinou a priateľmi. 

Nezabúdajme na hodnoty, ktoré 
nám história a  tradície ponúkajú, 
a nech nás inšpirujú k lepšiemu životu.

Šťastnú a požehnanú Veľkú noc!
Peter Sitor

primátor mesta Poltár

Vážení obyvatelia mesta Poltár

Vitaj, malá Amélia!
Redakcia Občasníka 

mesta Poltár
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13. januára, pred osemdesiati-
mi rokmi, presne o  9:10 hod., 
prekročili hranice mesta Poltár 
vojská sovietskej Červenej ar-
mády. Tento moment priniesol 
Poltárčanom nádej na nový 
a lepší začiatok – život v mieri. 
Oslobodenie si domáci pripome-
nuli s úctou k tým, ktorí obetovali 
svoje životy.

Primátor mesta Peter Sitor vo 
svojom príhovore zdôraznil, že so-
vietska Červená armáda bola mno-
honárodnostnou silou, ktorú tvorili 
najmä ruskí, ukrajinskí, bieloruskí 
a  iní vojaci. „Bez Červenej armády 
by oslobodenie nášho mesta nebo-
lo možné,“ povedal primátor a po-
ukázal na to, že práve ruskí vojaci 
tvorili najpočetnejšiu skupinu a utr-
peli najväčšie straty.

Reflexia na súčasné udalosti
Peter Sitor sa vo svojom prího-

vore dotkol aj aktuálneho kon� iktu 
na Ukrajine, pričom zdôraznil, že je 
potrebné skúmať širšie súvislosti. 
„Keď sa v rokoch 2013 a 2014 odo-
hrával Majdan a občianska vojna 
na Ukrajine, pýtam sa, kde boli všet-
ci, ktorí dnes odsudzujú aktuálny 
stav, celý Brusel a Západ,“ Prevrat, 
ktorý sa vtedy udial, podľa neho 
jasne podporoval Západ. Apeloval 
preto na to, aby občania pri hodno-
tení situácií zohľadňovali obe stra-
ny kon� iktu a analyzovali dôvody, 
prečo k nim dochádza. „Mohlo sa 
to zastaviť už v roku 2014, ale nie-

komu to zjavne vyhovovalo. Dnes 
sme svedkami následkov, ktoré sa 
dotýkajú aj nás, Slovákov a  ľudí 
v Poltári,“ skonštatoval primátor.

Hodnota mieru a jednoty
Spomenul aj protesty, ktoré sa 

v súčasnosti konajú na Slovensku. 
Podľa jeho slov, aj kon� ikt pred rok-
mi na Ukrajine začal tiež nevinne. 
„Prišiel nejaký majdan, občianska 
vojna a  žiaľ ešte navyše zabíja-
li civilistov – resp. Rusov žijúcich 
na Ukrajine, len preto, že hovoria 
po rusky.“ Ako uviedol, dnes máme 
možnosť vidieť podobný „slab-
ší odvar“ aj na Slovensku. „Keď si 
pozriete ľudí a zoskupenie aké de-
monštruje na týchto protestoch, 
tak zrazu zistíme, že  slovenskú 
vlajku tam len veľmi ťažko bude-
me hľadať, pretože ju prekrývajú 
ukrajinské, americké, nemecké 
vlajky a vlajky európskej únie,“ do-
dal primátor. Podľa neho by mali 
slovenskí občania pri obhajobe 
svojich práv stáť pod slovenskou 
vlajkou a hájiť predovšetkým slo-
venské záujmy. „Mali by sme si po-
ložiť otázku, čo je pre nás ako národ 
a jednotlivcov dôležité, a nenechať 
sa rozdeľovať,“ dodal.

Pripomenul, že pred 3 rokmi kri-
čali niektorí politici na ľudí, že sú 
háveď, fašisti a  dezoláti. Dnes 
sú tí, ktorí vtedy na  nich kričali, 
podľa jeho slov mierotvorcovia 
a  chcú sa vrátiť naspäť, aby vraj 
hájili slovenské záujmy. 
Primátor preto vyzval 

prítomných, aby nepodliehali 
manipulácii a zachovali si zdravý 
úsudok. „Nikdy by sme nemali 
prispievať k  šíreniu nenávisti. 
Naopak, mali by sme si ctiť hodnoty 
mieru a pamiatku našich predkov, 
ktorí obetovali to najcennejšie – 
svoje životy,“ povedal.

Minúta ticha za obete vojny
Záver primátorovho príhovo-

ru patril spomienke na všetkých, 
ktorí obetovali svoje životy počas 
oslobodzovacích bojov. Spolu s prí-
tomnými venoval minútu ticha ich 
pamiatke. Záver svojho príhovoru 
ukončil slovami slovenského vojno-
vého veterána Vladimíra Strmeňa: 
„Vážme si slobodu, pretože sa rodila 
ťažko. V mene miestnej organizácie 
SZPB sa zasa prihovoril jej predseda 
Ján Iždinský, ktorý priblížil historic-
ké fakty a v závere vyslovil želanie, 
aby nový rok všetci ľudia prežili pre-
dovšetkým v mieri, plnom zdraví 
a spokojnosti vo všetkých sférach 
života.“ 

 Zástupca z Ruského 
veľvyslanectva Alexej 
Nikolajevič Evplov

80. výročia oslobodenia mes-
ta Poltár sa zúčastnil aj zástupca 
z Ruského veľvyslanectva Alexej 
Nikolajevič Evplov, ktorý poďa-
koval za  pozvanie na  podujatie 
a odovzdal pár slov od Veľvyslan-
ca Ruskej federácie Igora Bratčiko-
vova: „Presne pred 80 rokmi prišiel 
do Poltára mier. Po ťažkých bojoch 

do neho vstúpila Červená armáda, 
ktorých vojaci a dôstojníci za cenu 
obrovského úsilia a obetí porazili 
hnedý mor. Tento hrdinský čin je 
nezabudnuteľný, že národ Ruska 
a Slovenska majú na druhú svetovú 
vojnu spoločný pohľad. Sme vďač-
ní súčasnému vedeniu vašej kraji-
ny, miestnym organizáciám SZPB 
a  všetkým občanom Slovenska 
za starostlivý prístup k pamiatke 
vojakov Červenej armády, ktorí tu 
zahynuli. Sme presvedčení, že len 
spomienka na  náš spoločný boj 
za slobodu môže dať záruku, že sa 
chyby a zločiny minulosti nebudú 
opakovať.“

Výročia sa zúčastnili okrem spo-
mínaného zástupcu z Ruského veľ-
vyslanectva Alexeja Nikolajeviča 
Evplovova, viceprimátor Pavel Ga-
valec, prednostka Okresného úradu 
v Poltári Iveta Bračoková, poslanci 
BBSK Andrea Baníková, Július Ba-
log, poslanci MsZ v Poltári Anna 
Turoňová, Július Kulich, Boris Drei-
sig, predseda Mestskej organizácie 
SZPB v Poltári Ján Iždinský, čestný 
člen Ladislav Kamenský, predseda 
Základnej organizácie SZPB Armád-
neho generála Ludvika Svobodu 
v Čiernom Potoku Jozef Púpala, 
členka ZO SZPB v Cinobani Mária 
Švikruhová, podpredseda Oblast-
ného výboru SZPB v Lučenci Jozef 
Cerovský, Ľubomír Rejko za Fórum 
sociálnej spravodlivosti, zástupcovia 
politických strán a spoločenských 
organizácií.

MSÚ Poltár

Hodnota mieru, jednoty a slobody nemá 
dátum spotreby
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Poltár sa dočkal dôležitej zmeny! 
Ministerstvo vnútra SR dalo ze-
lenú vybudovaniu modernej ha-
sičskej stanice, ktorá zvýši úroveň 
bezpečnosti a efektivitu zásahov 
v celom regióne. Tento projekt je 
súčasťou rozsiahlej modernizácie 
hasičských a záchranných zložiek 
na Slovensku.

Poklepanie základného 
kameňa

Dňa 27. februára 2025 sa v Pol-
tári uskutočnil slávnostný akt po-
klepania základného kameňa no-
vého hasičského zázemia. Pri tejto 
dôležitej udalosti sa zišli minister 
vnútra Matúš Šutaj Eštok, prezident 
Hasičského a záchranného zboru 
Adrián Mifkovič a primátor mesta 
Poltár Peter Sitor. Tento moment 
symbolizuje začiatok novej éry pre 
hasičov i obyvateľov mesta.

Potrebná zmena po 13 rokoch
Projekt nového hasičského záze-

mia bol nevyhnutnosťou, nakoľko 
existujúce priestory, ktoré hasiči 
v Poltári využívajú, sú už nevyhovu-
júce a kapacitne nedostačujúce. Prvé 
pokusy zo strany mesta na Minister-
stvo vnútra SR s cieľom vybudovať 
novú stanicu siahajú až do roku 2012. 
„Napriek dlhodobému boju sa v pred-
chádzajúcom volebnom období, kedy 
bola primátorkou mesta aj poslankyňa 
NR SR, projekt nepohol ani o milime-
ter. Trinásť rokov sa bojovalo, aby sme 

mohli mať svoju hasičskú stanicu. 
Čakali sme dlhé roky, ale konečne sa 
nám to podarilo. Chcem sa poďakovať 
ministrovi vnútra Matúšovi Šutajovi 
Eštokovi a okresnej predsedníčke stra-
ny Hlas pani Janišovej za ich podporu 
pri realizácii projektu,“ uviedol primá-
tor mesta Peter Sitor.

Moderné vybavenie a lepšie 
podmienky

Nová hasičská stanica prinesie 
hasičom v Poltári moderné vybave-
nie a lepšie pracovné podmienky. 
Medzi kľúčové prvky stanice patrí, 
garáž pre šesť veľkých hasičských 
vozidiel, priestory pre štvorkolky, 
osobné vozidlá a menšie technické 

prostriedky,zázemie pre 24 hasičov 
s možnosťou navýšenia personálu do 
budúcna,sociálne a odborné miest-
nosti vrátane protiplynovej služby.

,,Našim hasičom sa podmienky na 
prácu výrazne zlepšia. Nové zázemie 
im umožní rýchlejšie a efektívnejšie 
zásahy, čo znamená aj lepšiu ochra-
nu pre všetkých obyvateľov Poltára 
a okolia,“ doplnil primátor Sitor.

Financovanie a budúcnosť
Celková investícia do projektu do-

sahuje 1,7 milióna eur a financova-
nie je zabezpečené z Plánu obnovy 
SR. Predpokladaný termín dokonče-
nia stanice je rok 2026. Z rovnakého 
zdroja sa pripravujú aj ďalšie projek-

ty, vrátane rekonštrukcie hasičskej 
stanice vo Zvolene a výstavby novej 
stanice pre Okresné a krajské riadi-
teľstvo v Banskej Bystrici.

Obyvatelia projekt vítajú
Poltárčania sa na novú stanicu te-

šia. Existujúce podmienky už nezod-
povedajú moderným štandardom 
a výstavba nového zázemia pre ha-
sičov je vnímaná ako dôležitý krok 
k lepšej ochrane a rozvoju regiónu. 
,,Nová hasičská stanica nebude len 
miestom pre zásahy – stane sa sym-
bolom bezpečnejšej a modernejšej bu-
dúcnosti pre všetkých obyvateľov Pol-
tára,“ uzatvoril primátor Peter Sitor.

-DN-

Dnes, 13. marca 2025, sa v Poltári 
uskutočnilo zasadnutie Združenia 
miest a obcí Novohradu (ZMON), 
ktoré sa v tomto meste konalo 
historicky prvýkrát. Stretnutie 
spojilo takmer 50 zástupcov obcí 
z Poltára, Lučenca a Fiľakova, ako 
aj predstaviteľov štátnej správy 
a  finančných partnerov, ktorí 
spoločne riešili aktuálne výzvy 
regiónu.

V  úvode zasadnutia predseda 
ZMON-u, primátor Fiľakova Attila 
Agócs, vymenoval novú podpred-
sedníčku združenia, zástupkyňu 
kancelárie ZMOS a  podpredsed-
níčku BBSK Ing. Boženu Kováčovú, 
MHA, a následne odovzdal slovo 
primátorovi mesta Poltár Petrovi 
Sitorovi. Ten vyjadril radosť, že sa 
zasadnutie koná práve v  Poltári, 

a zdôraznil význam spolupráce me-
dzi mestami a obcami v Novohrade.

Na rokovaní sa zúčastnil aj posla-
nec Banskobystrického samospráv-
neho kraja (BBSK) MVDr. Július Ba-

log, ktorého prítomnosť podčiarkla 
dôležitosť koordinácie medzi regi-
onálnou a miestnou samosprávou 
a význam vzájomnej spolupráce pri 
riešení potrieb obcí v Novohrade.

Nechýbali ani prednostky okres-
ných úradov – Mgr. Jana Haláková 
(Lučenec) a JUDr. Iveta Bračoková 
(Poltár), čím zdôraznili význam spo-
lupráce medzi štátnou správou a sa-
mosprávou. Na stretnutí sa zúčast-
nili aj riaditeľ Sociálnej poisťovne 
v Lučenci Mgr. Drahomír Vaculčiak 
a riaditeľ Okresného riaditeľstva Po-
licajného zboru (ORPZ) v Lučenci, 
pplk. JUDr. Michal Čeman.

Na zasadnutí boli prítomní aj 
zástupcovia finančných partnerov 
samospráv – Komunálnej poisťov-
ne a Prima banky, ktoré dlhodobo 
spolupracujú s mestami a obcami 
v oblasti financovania a rozvojových 
projektov.

Prvé zasadnutie ZMON-u v Poltári 
potvrdilo dôležitosť vzájomnej spo-
lupráce a otvorilo priestor pre ďalšie 
diskusie o rozvoji Novohradu. -DN-

Nová hasičská stanica v Poltári: 
Bezpečnosť na prvom mieste!

Združenie miest a obcí Novohradu zasadalo 
prvýkrát v Poltári
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Kultúrny dom v  Poltári je 
miestom, kde ožíva kultúra, 
vzdelávanie a spoločenský život. 
Poskytuje priestor pre deti, školy, 
divadelné súbory a celé spoločen-
stvo mesta.

Tvorivé miesto pre deti 
a školy

Pre deti zo základných a mater-
ských škôl je kultúrny dom miestom, 
kde môžu rozvíjať svoje talenty. Vy-
stupujú tu na besiedkach, divadel-
ných predstaveniach, recitačných 
súťažiach či tanečných vystúpe-
niach. Spolupráca so školami priná-
ša aj vzdelávacie podujatia, aktivity 
a besedy, ktoré deťom pomáhajú 
učiť sa hravou formou a rozširovať 
svoje obzory.

Podpora divadelného umenia 
a tradícií

Divadelné súbory majú priestor 
na skúšky a  predstavenia, čím 
obohacujú kultúrny život v meste 
Poltár. Spolupráca s  amatérsky-
mi aj profesionálnymi divadlami 

pomáha udržiavať umelecké tra-
dície a rozvíjať miestnu kultúrnu  
scénu.

Komunitné centrum pre 
všetkých

Kultúrny dom je nielen miestom 
vystúpení, ale aj priestorom pre jar-

moky, prednášky rôzne diskusie. Je 
to miesto, kde sa stretávajú generá-
cie, upevňujú vzťahy a zachovávajú 
sa naše tradície.

Najzaujímavejšie podujatia 
za Január – Marec 2025

Začiatok roka priniesol množstvo 

podujatí, ktoré obohatili kultúrny 
život mesta:

Január: Oslavy 80. výročia oslo-
bodenia Poltára, Prvácka pasovačka, 
vystúpenie FS Poltarica.

Február: Koncert ZUŠ, Fašiangy, 
koncert Kalinka, Gospelový koncert, 
Hviezdoslavov Kubín.

Marec: Oslava MDŽ, zasadnu-
tie ZMON, detské divadlo OSKAR, 
beseda s Vladimírom Strmeňom, 
Rozprávková skrinka, Deň učiteľov.

„Veríme, že takéto podujatia 
budú čoraz častejšie, a tešíme sa, že 
kultúrny dom plní svoju úlohu tak, 
ako má.“ dodala kultúrna referent-
ka Mgr. Karin Janišová, ktorá má na 
starosti Kultúrny dom mesta Poltár.

Živý symbol kultúry v Poltári
Ako povedal primátor Peter Sitor 

„Kultúrny dom v Poltári je neod-
mysliteľnou súčasťou komunit-
ného a kultúrneho života nášho 
mesta.“ Vďaka nemu sa Poltár stáva 
miestom, kde sa stretávajú generá-
cie, rozvíja sa kreativita a udržiava 
sa kultúrna identita mesta. -DN-

Kultúrny dom v Poltári – Srdce kultúry 
a komunity mesta

Mesto Poltár v spolupráci s Tech-
nickými službami Poltár ozna-
muje občanom, že v  termíne 
od 1. apríla do 25. mája 2025 sa 
v našom meste uskutoční jarné 
upratovanie.

Rozmiestnenie kontajnerov
Technické služby zabezpečia 

postupné pristavenie veľkoobje-
mových kontajnerov do jednotli-
vých lokalít v meste a jeho častiach 
podľa harmonogramu. Vzhľadom 
na obmedzený počet kontajnerov 
žiadame občanov o  trpezlivosť, 
nakoľko ich rozmiestňovanie bude 
prebiehať postupne počas celého 
obdobia upratovania.

Do veľkoobjemových kontajne-
rov je zakázané vhadzovať stavebný 
odpad, nebezpečné odpady, biolo-
gicky rozložiteľný odpad, pneumati-
ky, akumulátory a batérie. Objemný 
odpad nie je dovolené ukladať vedľa 
preplneného kontajnera.

Zber elektro-odpadu 
a železného šrotu

Občania môžu vyradené batérie, 
akumulátory, žiarivky, chladničky 
a iný elektro-odpad odovzdať v rámci 
mobilného zberu elektro-odpadu na 
stanovišti v areáli Technických slu-
žieb na Ulici továrenskej vo štvrtok 
24. apríla 2025 od 13.00 do 14.00 hod.

Zber železného šrotu a kovového 
odpadu zabezpečujú dve zberne:

•  ŽP EKOQELET, s.r.o. na Ulici 13. 
januára,

•  OLYMP, s.r.o. v Zelenom.

Biologicky rozložiteľný odpad 
Konáre, pokosenú trávu, lístie, 

drevené piliny a  hobliny môžu 
občania odovzdať v kompostárni 
na Ulici továrenskej v pondelok, 
stredu a piatok od 12.30 do 15.00 
hod. Žiadame občanov, aby zelený 
odpad zo záhrad nevhadzovali do 
veľkoobjemových kontajnerov, ale 
ukladali ho vedľa nich, odkiaľ ho 
technické služby prevezú do kom-
postárne.

Mobilný zber nebezpečného 
odpadu 

Dňa 15. apríla 2025 sa uskutoční 
mobilný zber škodlivých látok z do-
mácností, kde občania môžu odo-
vzdať napríklad použité motorové 
oleje, autobatérie, žiarivky, pesticídy, 
insekticídy, exspirované lieky, farby, 
riedidlá a obaly znečistené škodlivi-
nami. Zber sa uskutoční na týchto 
stanovištiach:
•  Zelené (pri zvonici) 13.00 – 13.15 

hod.
•  Továrenská 15 (Technické služby 

Poltár) 13.25 – 13.40 hod.
•  Sklárska 616/34 (pri MŠ) 13.50 

– 14.05 hod.
•  Námestie 1. mája (pri KPU) 14.10 

– 14.25 hod.

•  Slaná Lehota (pri KD) 14.35 – 
14.50 hod.

Zberová spoločnosť Detox, s. r. o. 
upozorňuje, že nie je možné odo-
vzdávať azbestové strešné krytiny.

Odovzdanie pneumatík 
Pneumatiky nie je možné odo-

vzdať v rámci jarného upratovania, 
ale občania ich môžu bezplatne 
odovzdať u distribútorov pneumatík 
a v pneuservisoch.

Prevádzka zberného dvora
Zberný dvor na Ulici továrenskej 

č. 15 je pre občanov otvorený od 
pondelka do piatka v čase od 7:30 
do 14:30 hod. Možno tu odovzdať 
drobný stavebný odpad, objemný 
odpad, biologicky rozložiteľný od-
pad, kuchynský odpad, šatstvo, tex-
tílie a plasty. Zberný dvor je určený 
len pre fyzické osoby – obyvateľov 
mesta Poltár a jeho častí.

Potrebu vývozu naplnených veľ-
koobjemových kontajnerov môžete 
každý pracovný deň oznámiť na tel. 
č. 047/430 84 34.

Veríme, že spoločnými silami 
prispejeme k čistejšiemu a krajšie-
mu prostrediu v našom meste!

Ing. Matej Kudlák
Odd. inv. výstavby, riadenia  

projektov a životného prostredia

Jarné upratovanie v meste Poltár
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Mesto Poltár vstúpilo do novej éry 
a zároveň si primátor Peter Sitor 
plní postupne volebný program.  
– od apríla tohto roka tu začína 
pôsobiť mestská polícia. Pri tejto 
príležitosti sme oslovili náčelníka 
mestskej polície, aby nám priblížil 
ich plány, ciele a očakávania.

Redaktorka: Pán náčelník, od 
apríla začne v Poltári pôsobiť mestská 
polícia. Čo to pre mesto znamená?

Náčelník: Je to významný krok pre 
naše mesto. Doteraz sme bezpečnost-
né otázky riešili prevažne v spolupráci 
so štátnou políciou. Vlastná mestská 
polícia nám však umožní byť bližšie 
k občanom a efektívnejšie reagovať 
na ich podnety. Veríme, že týmto spô-
sobom zvýšime pocit bezpečia oby-
vateľov a skvalitníme život v Poltári.

Redaktorka: Aké budú hlavné 
úlohy vašich príslušníkov?

Náčelník: Mestská polícia bude 
dohliadať na verejný poriadok, kon-
trolovať dodržiavanie mestských na-
riadení, riešiť priestupky a pomáhať 
občanom pri riešení rôznych problé-
mov. Naším cieľom je byť aktívnou 
a viditeľnou zložkou, ktorá je pripra-
vená pomáhať a poskytovať podporu.

Redaktorka: Koľko príslušníkov 
bude mať mestská polícia a  aké 
budú ich právomoci?

Náčelník: Začíname s malým tí-
mom – jedným náčelníkom a dvoma 
príslušníkmi. Naši policajti budú mať 
kompetencie riešiť priestupky, regu-
lovať dopravu a dohliadať na verejný 
poriadok počas podujatí. Dôležitá pre 
nás bude aj komunikácia s občanmi 
– chceme, aby nám dôverovali a ne-
váhali sa na nás obrátiť.

Redaktorka: Aké sú vaše očaká-
vania od prvých mesiacov činnosti?

Náčelník: Prvé mesiace budú 
o nadviazaní spolupráce s obyvateľ-
mi a o zmapovaní bezpečnostných 
problémov v meste. Budeme aktív-
ne zbierať spätnú väzbu a  snažiť 
sa porozumieť potrebám jednotli-
vých komunít. Veríme, že nás ľudia 
budú vnímať ako partnerov, ktorí 
chcú prispieť k  zlepšeniu kvality  
života.

Redaktorka: Kde bude sídliť 
mestská polícia a  aké vybavenie 
máte k dispozícii?

Náčelník: Naše sídlo sa nachá-
dza v priestoroch kultúrneho domu, 
čo nám poskytuje vhodné zázemie 
na prácu. Sme vybavení potrebnými 

Rozhovor s náčelníkom Mestskej polície Poltár: 
Nová éra bezpečnosti pre naše mesto

Súpis stanovíšť veľkoobjemových kontajnerov jar 2025
Č. stan. Dátum Vývoz zabezpečuje Stanovište

1 01.04.2025 - 07.04.2025 Technické služby Poltár Ulica 13. januára - garáže oproti sklárňam
2 01.04.2025 - 07.04.2025 Technické služby Poltár Ulica 13. januára - pri poliklinike
3 01.04.2025 - 07.04.2025 Technické služby Poltár Ulica továrenská - pri závorách
4 01.04.2025 - 07.04.2025 Technické služby Poltár Ulica kanadská - pri polícii
5 08.04.2025 - 15.04.2025 Technické služby Poltár Ulica nová - križovatka slepá ulička
6 08.04.2025 - 15.04.2025 Technické služby Poltár Ulica 9. mája - križovatka s Ul. Novou
7 08.04.2025 - 15.04.2025 Technické služby Poltár Ulica 9. mája - garáže pri JRD
8 08.04.2025 - 15.04.2025 Technické služby Poltár Ulica podhorská - zákruta pri kontajneroch
9 16.04.2025 - 23.04.2025 Technické služby Poltár Ulica revolučná - križovatka s Ul. podhorskou

10 16.04.2025 - 23.04.2025 Technické služby Poltár Námestie 1. mája - pri KPU
11 16.04.2025 - 23.04.2025 Technické služby Poltár Ulica obrancov mieru - pri moste
12 16.04.2025 - 23.04.2025 Technické služby Poltár Ulica partizánska - pri štadióne
13 24.04.2025 - 01.05.2025 Technické služby Poltár Ulica pionierska - pri RD č. 120
14 24.04.2025 - 01.05.2025 Technické služby Poltár Ulica železničná - stanica ŽSR
15 24.04.2025 - 01.05.2025 Technické služby Poltár Ulica železničná - za SSE
16 24.04.2025 - 01.05.2025 Technické služby Poltár Ulica slobody - za Billou
17 02.05.2025 - 09.05.2025 Technické služby Poltár Ulica slobody - staré sídlisko
18 02.05.2025 - 09.05.2025 Technické služby Poltár Ulica slobody - oproti RD č. 309/56
19 02.05.2025 - 09.05.2025 Technické služby Poltár Ulica slobody - pri zrkadlách
20 02.05.2025 - 09.05.2025 Technické služby Poltár Ulica jarmočná
21 12.05.2025 - 18.05.2025 Technické služby Poltár Slaná Lehota - pri KD
22 12.05.2025 - 18.05.2025 Technické služby Poltár Zelené - pri zvonici
23 12.05.2025 - 18.05.2025 Technické služby Poltár Zelené - pri RD č. 101
24 12.05.2025 - 18.05.2025 Technické služby Poltár Záhradkárska osada Kostolisko - pod sklárňami
25 12.05.2025 - 18.05.2025 Technické služby Poltár Záhradkárska osada Kostolisko - Kúpna Baňa
26 19.05.2025 - 25.05.2025 Technické služby Poltár Ulica lúčna

komunikačnými prostriedkami a vo-
zidlom, ktoré nám umožní efektívne 
zasahovať.

Redaktorka: Ako bude vyzerať 
spolupráca so štátnou políciou 
a  inými bezpečnostnými zložka- 
mi?

Náčelník: Spolupráca so štátnou 
políciou je pre nás kľúčová. Budeme 
koordinovať naše aktivity, vymieňať 
si informácie a spoločne riešiť situácie, 
ktoré si vyžadujú zásah oboch zložiek. 
Našim cieľom je vytvoriť synergický 
efekt, ktorý povedie k vyššej bezpeč-
nosti v našom meste.

Redaktorka: Aký odkaz by ste 
chceli odovzdať občanom v súvis-
losti s príchodom mestskej polície?

Náčelník: Chcel by som vyzvať 
všetkých občanov, aby s nami aktívne 
spolupracovali. Nebojte sa nás osloviť 
s podnetmi či problémami. Spoločne 
môžeme vytvoriť bezpečnejšie a prí-
jemnejšie prostredie pre život v na-
šom meste. Verím, že mestská polícia 
sa stane pevnou súčasťou komunity 
a prispeje k zvýšeniu kvality života 
v Poltári. 

Kde môžete kontaktovať: 
tel. číslo : 0948 134 371 
pevná linka : 0474308450

Ďakujeme pánovi Karmanovi za 
rozhovor a želáme veľa úspechov 
v novej etape fungovania Mest-
skej polície v Poltári!
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V meste Poltár sa v posledných 
týždňoch dejú významné zmeny, 
ktoré spájajú minulosť s budúc-
nosťou. Pri výstavbe obchodné-
ho centra v centre mesta Poltár, 
narazili pracovníci na unikátne 
archeologické nálezy. Ide o pozo-
statky osídlenia z praveku z doby 
bronzovej, ktoré obohacujú histo-
rické povedomie o regióne.

„Našli sme zlomky muriva a  ka-
menné štruktúry, ktoré s najväčšou 
pravdepodobnosťou pochádzajú 
z doby bronzovej. Na mieste sa na-
chádzali aj keramické črepy či zvyšok 
pece. Naše práce prebiehajú súbežne 
so stavebnými, bez ich prerušenia, 
a  v  plnom súlade s  harmonogra-
mom,“ vysvetlil Andrej Žitňan, ar-
cheológ.

Vedenie mesta by chcelo tieto 
pozostatky zachovať ako pamiat-
ku a vytvoriť z nich malú expozíciu 
priamo na mestskom úrade. Má to 
byť pripomienka bohatej minulosti 
Poltára, ktorá bude zároveň atrak-
tívna aj pre návštevníkov.

Jedným z  hlavných projektov 
v danej lokalite je výstavba prvé-

ho kruhového objazdu v histórii 
mesta. Ako uviedol stavbyvedúci 
Ing. Martin Fendek, „Ide o dôležitý 
dopravný uzol, ktorý výrazne zlepší 
bezpečnosť a  plynulosť premávky. 
Je to technicky náročný projekt, ale 
postupujeme podľa plánu a všetky 
práce prebiehajú hladko.“

Kruhový objazd sa stal skutočnos-

ťou aj vďaka osobnému nasadeniu 
primátora. „Dlhodobo som presa-
dzoval výstavbu kruhového objazdu, 
pretože Poltár si zaslúži moderné 
a bezpečné riešenia v doprave. Som 
rád, že sa nám to podarilo.“ uviedol 
primátor mesta Peter Sitor.

Súčasťou projektu je aj výstavba 
nového obchodného centra, ktoré 
v meste vytvorí nové pracovné prí-
ležitosti. Očakáva sa vznik viacerých 
pracovných miest pre miestnych 
obyvateľov, čo predstavuje pozitív-
ny impulz pre zamestnanosť a eko-
nomiku mesta.

Poltár tak vstupuje do novej eta-
py svojej histórie – spája dôstojnú 
minulosť s  moderným rozvojom 
a vytvára príťažlivé a funkčné pro-
stredie pre svojich obyvateľov aj 
návštevníkov.                               -DN-

Poltár píše novú kapitolu: Historický objav, 
prvý kruhový objazd aj nové pracovné miesta

Správa o stave územnoplánovacej 
dokumentácie mesta Poltár pou-
kazuje na to, že platný územný 
plán, schválený v roku 2001, je 
už neaktuálny, najmä kvôli za-
staraným mapovým podkladom 
a legislatívnym zmenám.

Posledný doplnok z roku 2008 nie 
je v súlade s aktuálnymi požiadavkami 
mesta a legislatívou. Mesto plánuje 
vypracovať nový územný plán, ktorý 
bude reflektovať súčasné podmienky 
a zohľadní aktuálne rozvojové zámery 
v súlade so zákonom č. 200/2022 Z.z. 
o územnom plánovaní.

Mesto Poltár je geograficky vzdia-
lené od  rozvinutých európskych 
centier, ale blízko menších miest, čo 
poskytuje príležitosti pre rozvoj. Sú-
časný územný plán nezohľadňuje po-
treby modernizácie, funkčné využitie 
a priestorové usporiadanie územia. 
Preto je potrebné vypracovať nový 
plán, ktorý bude zohľadňovať demo-
grafické, sociálne, environmentálne 
a ekonomické vývojové tendencie.

Na záver, mesto má záujem na-
hradiť platný územný plán novým, 
ktorý bude spracovaný v  súlade 
s aktuálnymi predpismi a podporí 
udržateľný rozvoj mesta.           -DN-

Správa o stave územnoplánovacej 
dokumentácie mesta Poltár

Na Námestí osloboditeľov v Pol-
tári sa konal polnočný ohňostroj, 
ktorý oslávil príchod nového roka 
a vytvoril nezabudnuteľnú atmo-
sféru.

Hudba, teplý nápoj 
a spoločné oslavy

Pred polnocou sa námestie za-
plnilo ľuďmi, ktorí si vychutnávali 
hudobný program pred kultúrnym 
domom a spoločne bilancovali rok 

2024. V  chladnom počasí zahrial 
prítomných teplý čaj a varené víno, 
ktoré dotvorili príjemnú atmosféru.

Ohňostroj: vrchol večera
Presne o polnoci sa obloha rozžia-

rila farbami ohňostroja, ktorý mesto 
tradične pripravilo. Efektné svetelné 
kombinácie a dynamické výbuchy 
vyvolali nadšenie a potlesk davu. 
Viceprimátor Pavel Gavalec privítal 
rok 2025 slávnostným príhovorom.

Nový začiatok s nádejou
Silvestrovská noc priniesla ľudom 

radosť, spoločné oslavy a nové oča-
kávania. Námestie osloboditeľov sa 

opäť stalo miestom, kde sa stretli 
priatelia a  rodiny, aby spoločne 
privítali nový rok s  optimizmom 
a dobrou náladou.                -DN-

Polnočný ohňostroj na 
Námestí osloboditeľov: 
oslava nového roka
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Mesto Poltár získalo finančnú 
podporu z regionálneho príspev-
ku vo výške 165 961,12 eur, ktorá 
bude použitá na rozvoj infraš-
truktúry a podporu cestovného 
ruchu. Konkrétne pôjde o výstav-
bu nového parkoviska v blízkosti 
obľúbenej cyklotrasy, ktoré bude 
slúžiť širokej verejnosti, cyklistom 
aj turistom.

„Naša cyklotrasa, ktorá spája dve 
okresné mestá, si rýchlo získala po-
pularitu a patrí k najkrajším trasám 
na Slovensku. Nové parkovisko vý-
razne uľahčí prístup k nej a k ďalším 
zaujímavostiam v regióne,“ povedal 
primátor Poltára Peter Sitor.

Moderné parkovisko 
s oddychovou zónou

Projekt zahŕňa výstavbu bez-
platného parkoviska s kapacitou 
28 miest, z toho štyri budú určené 
pre osoby so zdravotným postih-
nutím. Okrem toho budú súčasťou 
areálu aj stojany na bicykle, čím 
sa podporí ekologická doprava 
v meste. 

Pre návštevníkov bude pripra-
vená aj oddychová zóna s dreve-
ným altánkom a lavičkami, ktoré 
poskytnú priestor na relax. Rodi-
ny s deťmi sa môžu tešiť na hra-

cí prvok vyrobený z bezpečných 
materiálov. K  zlepšeniu čistoty 
prispejú nové odpadkové koše 
s oceľovou kostrou a dreveným oblo- 
žením.

Zvýšenie komfortu pre turistov
Súčasťou projektu bude aj in-

formačná tabuľa s  mapou mesta 
a vyznačenými turistickými bodmi 
záujmu, ktorá návštevníkom uľah-
čí orientáciu a plánovanie výletov. 
Výstavba parkoviska prinesie väčší 
počet parkovacích miest, čím sa 
zlepší organizácia dopravy a zvýši 
sa bezpečnosť v okolí. Priestor bude 
doplnený aj výsadbou 34 stromov 
druhu javor mliečny, čím sa podporí 
miestne životné prostredie a zlepší 
estetický vzhľad lokality.

„Vďaka tejto dotácii, ktorá nevy-
žaduje spolufinancovanie zo strany 
mesta, sa Poltár dočká kvalitnejšej 
infraštruktúry, vyššieho komfortu pre 
návštevníkov a udržateľného rozvo-
ja. Tento projekt prispeje k celkové-
mu zvýšeniu kvality života v našom 
regióne,“ dodal primátor Peter Sitor.

Výstavba parkoviska predstavu-
je významný krok v rozvoji Poltára 
a jeho atraktivity pre obyvateľov aj 
návštevníkov. Tešíme sa na realizá-
ciu tohto projektu, ktorý prispeje 
k zlepšeniu života v našom meste!

-DN-

Modernizácia Knižnice v Slanej 
Lehote je významným krokom 
k vytvoreniu moderného a prí-
stupného miesta pre všetkých. 
Nový nábytok, technológie 
a zlepšené priestorové podmien-
ky prispejú k vyššej návštevnosti 
knižnice a jej lepšiemu fungova-
niu v prospech celej komunity. 
Knižnica Slaná Lehota tak naďa-
lej zostane miestom, kde sa ľudia 
stretávajú, vzdelávajú a nachá-
dzajú inšpiráciu pre svoje ďalšie 
kroky v živote.

Knižnica v Slanej Lehote sa vďa-
ka projektu „Modernizácia knižnice 
Slaná Lehota“ dočká významných 
zmien, ktoré prispejú k  lepšiemu 
komfortu a kvalitnejším službám 
pre všetkých návštevníkov. Tento 
projekt, ktorý bol schválený Fon-
dom na podporu umenia, získal 
podporu vo výške 10 000 eur, 
pričom mesto prispieva sumou 
2 500 eur ako spolufinancovanie. 
Cieľom projektu je modernizovať 
infraštruktúru knižnice, aby lepšie 
reflektovala súčasné potreby použí-
vateľov, technológií a komunitného 
života.

Cieľom projektu je vytvoriť 
príjemné a funkčné prostredie 
pre všetkých návštevníkov 
knižnice

Súčasný stav knižnice Slaná Leho-
ta nevyhovuje potrebám modernej 
komunity, preto sa mesto rozhodlo 
pristúpiť k renovácii. Knižnica bude 

vybavená novým nábytkom – mo-
derné knižné regály, praktické 
skrinky, pohodlné stoličky a stolíky, 
ktoré prinesú nielen estetický, ale 
aj praktický prínos. Zákazníci, ktorí 
navštívia knižnicu, si tak budú môcť 
užiť pohodlnejšie prostredie, ktoré 
ich povzbudí k častejším návštevám. 

Návšteva knižnice je totiž jednou 
z kľúčových príležitostí na podporu 
vzdelávania a kultúry.

Knižnica v Slanej Lehote bude aj 
naďalej miestom, ktoré podporuje 
vzdelávanie, kultúrne aktivity a spo-
ločenskú interakciu. K tomu prispeje 
aj nový nákup výpočtovej techni-
ky. Počítače a prístup k moderným 
digitálnym technológiám umožnia 
čitateľom využívať textové editory, 
tabuľkové procesory, prezentačné 
programy a ďalšie aplikácie, ktoré 
podporia vzdelávanie a rozvoj di-
gitálnych zručností. Týmto spôso-
bom sa knižnica stane miestom, 
ktoré nielen poskytuje knihy, ale 
aj prostriedky na osobnostný rast 
a podporu kreativity.

Súčasťou modernizácie je aj 
estetická obnova priestorov

Na zlepšenie celkového vzhľadu 
knižnice sa počíta aj s úpravou omie-
tok, ktorá bude hradená zo spolu-
financovania. Tieto zmeny prinesú 
knižnici nový vzhľad, ktorý bude 
atraktívny pre všetky vekové kategó-
rie, od detí až po dospelých, a za-
bezpečí, že návštevníci sa tu budú 
cítiť príjemne a  pohodlne. -DN-

Modernizácia knižnice Slaná Lehota: 
Nový krok k lepším službám pre komunitu

Poltár skvalitní infraštruktúru a podporí 
cestovný ruch
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Vždy sa nájde niečo, čo môže deň 
urobiť krajším. 

Naše valentínske posedenie 
k tomu určite prispelo. Niečo nové 
sme sa dozvedeli v rámci prezen-
tácie na tému Valentín, ktorú spra-
covala riaditeľka Mgr. Alexandra 
Kapcová, zaspomínali a  ,,otvorili“ 

svoje srdiečka. Hodnotným ožive-
ním bola aj prezentácia básní s ľú-
bostnou tematikou nášho obyvate-
ľa pána Jána Čonku. Niekoľko fotiek 
poskytujeme aj z príprav na svia-
tok, ktoré prebiehali v predstihu 
a  sladké vlastnoručne vyrobené 
valentínske srdiečka veľmi potešili. 

Autor: Mgr. Alexandra Kapcová

Medzinárodný deň žien sa niesol 
v duchu oslavy ženskosti, lásky 
a obetavosti aj v Zariadení soci-
álnych služieb v Poltári a Domo-
ve sociálnych služieb TILIA v Sla-
nej Lehote. Tento významný deň 
bol príležitosťou na vyjadrenie 
vďaky a  úcty všetkým ženám, 
ktoré svojou múdrosťou a sta-
rostlivosťou obohacujú životy 
iných.

Primátor mesta Peter Sitor po-
čas svojho slávnostného príhovo-
ru vyzdvihol dôležitú úlohu žien 
v spoločnosti:

„Ste základným pilierom našich 
rodín, prinášate do nich radosť, 
nehu a  harmóniu. Vaša obeta-

vosť a láskavosť si zaslúžia obdiv 
a úctu,“ zaznelo z jeho úst.

Oslavy sa niesli v priateľskej at-
mosfére plnej radosti, rozhovorov 
a príjemnej hudby. Organizátori ne-
zabudli na malé prejavy pozornosti, 
každá dáma dostala kvietok a slad-
kú čokoládu ako symbol vďaky.

„Milé dámy, vaša sila a  neha 
sú nenahraditeľné. Srdcom spá-
jate generácie a  vnášate svetlo 
do našich životov,“ odznelo počas 
podujatia, čím sa umocnil význam 
tohto sviatočného dňa.

Všetkým ženám prajeme veľa 
zdravia, šťastia a lásky, aby ich kaž-
dodenná obetavosť a nezištná láska 
boli vždy ocenené a rešpektované.

-DN-

Sviatok žien 
v Zariadení sociálnych 
služieb v Poltári 
a Domove sociálnych 
služieb TILIA 
v Slanej Lehote

Zo života ZSS
Láska a pocit spolupatričnosti: 
Kľúčové hodnoty aj v seniorskom veku
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V piatok 4. apríla 2025 sa v Mest-
skej športovej hale v  Poltári 
uskutočnil už tretí ročník volej-
balového turnaja s názvom Me-
moriál Jaroslava Štrbu a Ivana 
Terema. Podujatie, ktoré si zís-
kava čoraz väčšiu obľubu, pri-
lákalo osem tímov a množstvo 
priaznivcov volejbalu, ktorí si 
prišli uctiť pamiatku dvoch vý-
znamných osobností poltárskeho 
športového života.

Jaroslav Štrba a Ivan Terem boli 
výnimoční muži, ktorí počas svoj-
ho života zanechali hlbokú stopu 

v histórii volejbalu v Poltári. Ako dl-
horoční tréneri a členovia Mestské-
ho volejbalového klubu (MVK) sa 
venovali práci s mládežou, formo-
vali budúce generácie športovcov 
a svojou zanietenosťou preslávili 
Poltár aj za hranicami Slovenska. 
Ich pamiatku si účastníci turnaja 
pripomenuli nielen minútou ticha, 
ale aj nasadením, s akým nastúpili 
na ihrisko.

Turnaja sa zúčastnilo osem tí-
mov, ktoré odohrali napínavé a fé-
rové zápasy v duchu športového 
ducha, priateľstva a vzájomného 
rešpektu. Každý zápas priniesol 

množstvo emócií, pekných výmen 
aj nezabudnuteľných momentov.

Konečné poradie turnaja:
1. Siťák GYM
2. Hasiči
3. Dobrý ročník
4. Policajti
5. Hostia
6. Žabky
7. 7.–8. ZŠ Školská
8. 7.–8. ZŠ Slobody

Okrem športového zážitku pri-
nieslo podujatie aj výnimočnú spo-
ločenskú atmosféru. Veľká vďaka 

patrí všetkým tímom, rozhodcom, 
organizátorom z Mestského úradu 
Poltár, moderátorovi a každému, 
kto akokoľvek prispel k bezproblé-
movému priebehu turnaja.

Podujatie podporil aj primátor 
mesta Peter Sitor, ktorý vyzdvihol 
význam podobných akcií pre ko-
munitný život v Poltári „Vytvorili ste 
skvelú atmosféru a potvrdili, že šport 
má moc spájať ľudí a budovať pevné 
priateľstvá.“

Reportáž a rozhovory z turnaja si 
môžete pozrieť na TV Poltár. Foto-
galériu z podujatia nájdete na ofi-
ciálnej webovej stránke mesta. -DN-

Dňa 11. 1. 2025 sa v meste Poltár 
uskutočnil prvý ročník zimnej 
halovej súťaže detí, na ktorom si 
zmerali sily mladí športovci z celé-
ho Slovenska. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách, dievčatá a chlapci, 
a v troch náročných disciplínach: 
štafeta 5 x 22 metrov, uzlová šta-
feta a štafeta požiarnych dvojíc.

Stretnutie otvoril predseda DHZ 
Ján Kulich a  následne všetkých 
privítal primátor mesta Poltár Peter 
Sitor. Na podujatí sa zúčastnilo cel-
kovo 18 tímov z toho 7 dievčenských 
a 11 chlapčenských. Medzi súťaž-
nými družstvami boli aj tímy z rôz-
nych kútov Slovenska, ako napríklad 
Dohňany, Lučivná a mnohé ďalšie. 
Organizátori si pochvaľovali vysokú 
úroveň pretekov a veľkú účasť, ktorá 
bola nad naše očakávania. 

V chlapčenskej kategórii si Poltár 
pripísal na konto veľký úspech. Do-
máce tímy ovládli stupne víťazov, 
keď sa Poltár 2 umiestnil na prvom 
mieste a  Poltár 1 obsadil druhú 
priečku. Tretie miesto získal tím 

Fiľakovské Kováče C, ktorý svojou 
bojovnosťou predviedol vynikajúci 
výkon. 

V dievčenskej kategórii domino-
vali pretekárky z Dohnian, ktoré sa 
umiestnili na prvom mieste. Za nimi 
skončili tímy z Haliče – Halič B na 
druhom mieste a Halič A na tretej 
priečke. Dievčatá ukázali rýchlosť, 
zručnosť a tímového ducha, čo ich 
výkon povýšilo na skutočne pozo-
ruhodný zážitok. Okrem hlavnej 

kategórie boli hodnotené aj dve 
disciplíny samostatne. V štafete 5 x 
22 metrov sa súťažiaci predbiehali 
v rýchlosti a koordinácii, zatiaľ čo 
uzlová štafeta preverila ich zruč-
nosť a precíznosť. Výsledky týchto 
disciplín ukázali nielen technickú 
pripravenosť tímov, ale aj ich schop-
nosť zvládať tlak. Primátor mesta 
Peter Sitor po ukončení súťaže 
ocenil víťazov súťažných disciplín 
a poďakoval predsedovi DHZ Jánovi 

Kulichovi a jeho tímu za ukážkovú 
organizáciu súťaže.

Podujatie bolo sprevádzané 
skvelou atmosférou, ktorú vytvára-
li povzbudzujúci diváci a fair-play 
správanie medzi tímami. Organizá-
tori vyjadrili poďakovanie všetkým 
zúčastneným tímom, rozhodcom 
a dobrovoľníkom, ktorí sa podieľali 
na príprave tejto súťaže. Prvý ročník 
zimnej halovej súťaže detí v Poltári 
sa tak stal nezabudnuteľnou uda-
losťou, ktorá priniesla radosť, nové 
športové zážitky a  motiváciu do 
ďalšieho roku. Gratulujeme víťazom 
a veríme, že sa uvidíme o rok. -DN-

 Výsledky zimnej halovej 
súťaže v meste Poltár:
Dievčatá: 
1.miesto: Dohňany
2.miesto: Halič B
3.miesto: Halič A 
Chlapci:
1.miesto: Poltár 2
2.miesto: Poltár 1 
3.miesto: Fiľakovské Kováče C

1. ročník zimnej halovej súťaže detí v Poltári: 
úspech domácich tímov!

Tretí ročník Memoriálu Jaroslava Štrbu a Ivana 
Terema spojil ľudí športom a spomienkami
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Dňa 8. marca sa v zasadačke v Kul-
túrnom dome v Poltári uskutoč-
nila výročná členská schôdza 
Dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ). Na podujatí sa členovia 
obzreli za rokom 2024, ktorý bol 
plný úspešných zásahov, školení 
a podujatí, a zároveň načrtli svoje 
plány na rok 2025.

Úspechy v roku 2024
Dobrovoľní hasiči z Poltára boli 

v minulom roku mimoriadne aktívni. 
Zasahovali pri odstraňovaní pad-
nutých stromov, riešili následky po-
vodní a zabezpečovali bezpečnosť 
počas miestnych podujatí. Okrem 
praktických zásahov sa členovia 
zboru pravidelne vzdelávali na od-
borných školeniach, aby boli vždy 
pripravení efektívne reagovať na 
mimoriadne situácie. Vďaka získaniu 
nového vybavenia dokážu zasaho-
vať ešte profesionálnejšie.

Spolupráca s mestom
Výročnej schôdze sa zúčastnil 

aj primátor mesta Poltár, Peter Si-
tor, ktorý poďakoval hasičom za 
ich obetavú prácu a vyzdvihol ich 
nezastupiteľnú úlohu v  komuni-
te. Podľa jeho slov mesto naďalej 
plánuje podporovať DHZ a rozvíjať 
vzájomnú spoluprácu. Zdôraznil, že 

hasiči sú neoddeliteľnou súčasťou 
preventívnych aktivít a  výchovy 
mladých dobrovoľníkov.

Plány na rok 2025
Rok 2025 prinesie pre DHZ Poltár 

ďalšie výzvy a nové ciele. Členovia 
plánujú pokračovať v  odbornom 
vzdelávaní, modernizovať technic-
ké vybavenie . Dôsledne pripraviť 
mladých hasičov na všetky kolá hry 
Plameň 2025 a  zároveň pripraviť 
družstvá žien, mužov, dorastencov 
na územné kolá súťaží hasičských 

družstiev. V rámci športových aktivít 
sa v auguste chystajú zorganizovať 
pohárovú súťaž hasičských druž-
stiev v požiarnom útoku o pohár 
primátora mesta Poltár. V septembri 
zase plánujú usporiadať XXV. ročník 
„Memoriálu Júliusa Krňana 2025“.

Reprezentácia a úspechy
Hasiči z Poltára úspešne repre-

zentovali mesto na rôznych súťa-
žiach v roku 2024. Mimoriadnym 
úspechom bolo vytvorenie prvého 
ženského družstva, ktoré odhodlane 

súťažilo po boku mužov a dorasten-
cov. V nasledujúcom období plánujú 
ešte viac motivovať mladých dob-
rovoľníkov k účasti na športových 
podujatiach a pokračovať v úspeš-
nej reprezentácii mesta.

Výročná členská schôdza potvr-
dila, že DHZ Poltár má pevné zák-
lady a odhodlaných členov, ktorí sú 
pripravení čeliť novým výzvam. Ich 
práca prináša osoh nielen obyva-
teľom mesta, ale zároveň prispieva 
k zvyšovaniu úrovne a prestíže dob-
rovoľného hasičského zboru.   -DN-

Dobrovoľní hasiči z Poltára hodnotili úspešný 
rok 2024 a plánujú nové výzvy na rok 2025

V  piatok 7. marca 2025 sa Kul-
túrny dom v Poltári stal miestom 
výnimočného podujatia, kto-
ré spájalo krásu hudby s úctou 
k ženám. Pri príležitosti Medzi-
národného dňa žien sa tu konal 
slávnostný koncert, na ktorom 
vystúpili známi interpreti Milan 
Iván a  Hana Maximová. Oboch 

umelcov sprevádzala nadšená 
atmosféra a  vďačné publikum, 
ktoré si ich vystúpenie užívalo 
od prvých tónov.

Hudobný večer plný emócií
Milan Iván, talentovaný spevák 

so silným hlasom a osobitým pre-
javom, priniesol do Poltára energiu 

a emócie svojimi najväčšími hitmi. 
Jeho vystúpenie doplnila speváč-
ka Hana Maximová, ktorá svojím 
podmanivým hlasom a precíteným 
prejavom pridala koncertu ďalší roz-
mer. Spoločne vytvorili jedinečnú 
atmosféru, ktorá divákov nadchla 
a dojímala zároveň.

Primátor ocenil význam MDŽ
Oslavy Medzinárodného dňa žien 

neboli len o hudbe, ale aj o vyjad-
rení úcty a vďaky všetkým ženám. 
Primátor mesta vo svojom príhovore 
zdôraznil, že tento sviatok nie je len 
historickou spomienkou, ale má stá-
le veľký význam aj dnes.

„Milé žienky, pre mňa je dnešný deň 
skutočným sviatkom a nie nejakým 
prežitkom, ako sa to snažia poniek-
torí prezentovať. Tento sviatok a jeho 
podstata siaha až do roku 1908 a za-
slúži si veľký rešpekt a uznanie, presne 
tak, ako vy samotné! Želám vám všet-
kým, milé žienky, pekný MDŽ, nech 
ste zdravé, šťastné, ľúbené, spokojné 
a nech máte vždy dôvod na úsmev,“ 
povedal primátor vo svojom prího-
vore.

Na záver večera si prítomní di-
váci odniesli domov nielen krásny 
umelecký zážitok, ale aj pocit, že 
si ženy zaslúžia úctu, pozornosť 
a vďaku nielen v tento deň, ale po 
celý rok.

Všetkým dámam prajeme veľa 
krásnych a spokojných dní, nech sú 
vždy šťastné a oslavované.         -DN-

Oslavy MDŽ v znamení hudby a úcty k ženám
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V piatok 21. marca 2025 sa v Kul-
túrnom dome v Poltári uskutočnila 
jedinečná beseda, ktorá priniesla 
nielen historický pohľad na Slo-
venské národné povstanie (SNP), 
ale aj autentické svedectvo od jed-
ného z jeho priamych účastníkov, 
kapitána vo výslužbe Vladimíra 
Strmeňa. Spolu s ním sa diskusie 
zúčastnil aj historik PhDr. Stanislav 
Mičev, PhD., ktorý prítomným 
priblížil detaily protifašistického 
odboja a udalosti spojené s touto 
kľúčovou etapou druhej svetovej 
vojny na Slovensku.

Na úvod zaznela slovenská hym-
na ako prejav úcty všetkým, ktorí 
s odvahou bojovali za našu slobodu. 
Vladimír Strmeň, narodený 26. au-
gusta 1928 v baníckej osade Richtá-
rova pri Starých Horách, je jedným 
z posledných žijúcich pamätníkov, 
ktorí sa aktívne podieľali na boji za 
slobodu počas SNP. Ako štrnásťroč-

ný začal študovať na Vojenskej škole 
v Banskej Bystrici, no po vypuknutí 
povstania sa pridal k partizánom 
a priamo sa zapojil do boja proti 
fašistickému okupantovi.

Jedným z najpôsobivejších mo-
mentov besedy bolo, keď Vladimír 
Strmeň rozprával o svojich skúse-
nostiach z boja. Počas jedného z ne-
meckých útokov bol ťažko ranený 
mínometným výbuchom, no jeho 
odhodlanie zostať v boji za slobodu 
zostalo nezlomné. Tento hrdinský 
čin, spolu s jeho ďalšími spomien-
kami, ukázal nielen tragédiu vojny, 
ale aj nezlomnosť ducha a silu ľudí, 
ktorí sa nevzdali.

Po skončení vojny sa Vladimír 
Strmeň venoval hudbe a  stal sa 
známym hudobníkom, no jeho 
spomienky na vojnové obdobie ni-
kdy nevybledli. Svoje zážitky z vojny 
zhrnul v knihe Poviem vám..., v ktorej 
apeluje na mladých ľudí, aby si vážili 
slobodu a mier. V knihe zdôrazňuje, 

že vojna je najväčším zlom, ktoré 
môže ľudstvo postihnúť, a preto by 
sme sa mali vždy snažiť chrániť to, čo 
je najcennejšie – náš mier a slobodu.

Aj vo vysokom veku zostáva Vla-
dimír Strmeň aktívnym účastníkom 
verejných diskusií a školských pod-
ujatí, kde prízvukuje význam mieru 
a varuje pred nebezpečenstvom voj-
ny. Jeho účasť na besede v Poltári 
bola príležitosťou na to, aby si účast-
níci vypočuli autentické svedectvo 
o udalostiach, ktoré formovali našu 
históriu, a zároveň sa zamysleli nad 
hodnotou slobody, za ktorú mnohí 
obetovali svoje životy.

Význam podujatia zdôraznil aj 
primátor mesta Poltár Peter Sitor, 
ktorý sa osobne podieľal na organi-
zácii besedy: „Pred pár týždňami som 
kontaktoval pána Vladimíra Strmeňa 
ohľadom besedy u nás v Poltári a s ra-
dosťou prijal pozvanie. Osobne som 
ho vyzdvihol v Banskej Bystrici, kde 
mi ukázal ďalšie fotografie a podelil 

sa o množstvo zaujímavých príbehov. 
Veľmi si vážim ľudí, ktorí sú skutočný-
mi hrdinami. Preto som v kultúrnom 
dome vyslovil želanie, aby jeho odkaz 
žil aj naďalej a aby sme svojimi činmi 
neprispievali k podpore konfliktov, 
ktoré prinášajú zbytočné straty na 
ľudských životoch.“

Podujatia ako toto majú nezastu-
piteľnú úlohu pri udržiavaní historic-
kej pamäti. Pripomínajú nám odva-
hu a obetu hrdinov SNP a motivujú 
nás, aby sme nikdy nezabúdali na 
to, čo nám dala sloboda a mier. Pre 
každú generáciu je dôležité vedieť, 
aké obrovské náklady boli spojené 
s dosiahnutím týchto hodnôt.

Beseda v Poltári tak nebola len 
spomienkou na minulosť, ale aj vý-
zvou pre budúcnosť – výzvou, aby 
sme si vážili slobodu, chránili mier 
a nikdy nezabudli na obete, ktoré 
umožnili, aby sme dnes mohli žiť 
v pokoji.

-DN-

Dňa 8. februára 2025 sa v mes-
te Poltár uskutočnili tradičné 
fašiangové slávnosti, ktoré pri-
lákali množstvo návštevníkov 
na Námestie osloboditeľov pred 
kultúrnym domom. Toto obľúbe-
né podujatie sa nieslo v znamení 
hudby, tanca, radosti a lahodných 
gastronomických zážitkov.

Fašiangová atmosféra opäť ožila 
v plnej sile a priniesla so sebou nie-
len zábavu, ale aj pripomenutie si 
bohatého kultúrneho dedičstva re-
giónu. Primátor mesta Peter Sitor vo 
svojom príhovore zdôraznil význam 
udržiavania tradícií a ich odovzdá-
vania ďalším generáciám. „Fašiangy 
nie sú len o maskách a hudbe, ale aj 
o posilňovaní miestnej komunity. Je 
úžasné sledovať, ako sa ľudia spája-
jú a spoločne udržiavajú naše zvyky, 
“uviedol.

Program bol mimoriadne pestrý 
a  lákavý. Na pódiu sa predstavili 

miestne folklórne súbory FS Hrn-
čiarka, Rómsky DFS Slniečko, DFS 
Kukučky a FS Poltarica. Okrem toho 
sa návštevníci mohli zapojiť do 
sprievodu masiek mestom, pričom 
pre najkrajšiu karnevalovú masku 
bola pripravená odmena.

Veľkým lákadlom podujatia bol 
fašiangový sprievod na koči, ktorý 
pripomenul pôvodné oslavy toh-

to obdobia. Jazda na koči potešila 
nielen deti, ale aj dospelých, ktorí 
si tak mohli vychutnať autentickú 
atmosféru sviatku.

Neoddeliteľnou súčasťou fašian-
gov bolo aj tradičné pohostenie. 
Návštevníci si pochutnali na špe-
cialitách, ako sú „fašiangová ka-
pustnica, domáce klobásy, hurky či 
sladké poltárske šišky známe ako 

herovce“. Stánky s občerstvením po-
núkali široký výber jedál, ktoré do-
tvárali jedinečný kulinársky zážitok. 
Viceprimátor Pavel Gavalec ocenil 
nadšenie občanov a zdôraznil výz-
nam spoločných podujatí: „Je skvelé 
vidieť, ako sa ľudia spoločne zabávajú 
a oživujú naše krásne tradície.“

Celé podujatie sa nieslo v duchu 
veselosti, spolupatričnosti a lásky 
k folklóru. Tí, ktorí sa nemohli zú-
častniť osobne, si môžu atmosféru 
fašiangov vychutnať prostredníc-
tvom videa, ktoré zachytáva tie naj-
krajšie momenty osláv na TV Poltár. 

Podľa primátora Petra Sitora fa-
šiangy v Poltári opäť potvrdili svoju 
úlohu ako sviatok radosti a veselosti, 
ale aj ako významný symbol regio-
nálnej kultúry a histórie, ktorý spája 
generácie a upevňuje komunitného 
ducha. Na záver podujatia vyjadril ná-
dej, že podobné akcie budú aj naďa-
lej rozvíjať tradičné hodnoty mesta.

-DN-

Fašiangy v Poltári: Oslava tradícií a radosti

Beseda s hrdinom SNP — O odvahe a slobode
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V utorok 25. marca 2025 sa Kul-
túrny dom mesta Poltár zaplnil 
detským smiechom, hereckým 
talentom a  tvorivou energiou. 
Uskutočnila sa tu regionálna po-
stupová súťaž a prehliadka det-
skej dramatickej tvorivosti Zlatá 
priadka 2025, ktorá je každoročne 
vrcholným podujatím pre mla-
dých divadelníkov z Novohradu.

Organizátorom podujatia bolo 
Novohradské osvetové stredisko 
v spolupráci s mestom Poltár, pri-
čom odborným garantom súťaže 
je Národné osvetové centrum. Celé 
podujatie sa konalo s  podporou 
Banskobystrického samosprávne-
ho kraja.

Malí herci, veľké výkony
Súťaž prebiehala v  dvoch blo-

koch, počas ktorých sa predstavili 
dramatické súbory z Cinobane, Lu-
čenca a Poltára. Ich výkony hodno-
tila odborná porota v zložení: PhDr. 
Ľubomír Šárik (predseda poroty), 
Mgr. art. Cyril Páriš a Dušan Krnáč. 
Svoje slovo mala aj detská porota 
pod vedením Mgr. Arpáda Szabóa.

Najväčší úspech zožal DDS Lentil-
ky pri ZUŠ Poltár, ktorý zaujal porotu 

i divákov originálnou inscenáciou 
„Ako Čalabúnová kradla veľhada 
kráľovského“. Tento súbor získal 
postup na krajskú prehliadku, Cenu 
primátora mesta Poltár a zároveň aj 
Cenu detskej poroty.

Vyhodnotenie súťaže:
DDS Dokorán pri ZŠ L. Novo-

meského Lučenec – Smutná la-
vička – diplom s odporúčaním na 
krajskú prehliadku

DDS Čo ja viem pri SZUŠ na No-
vohradskej ulici Lučenec – Jabloň, 
čo dáva – diplom a priamy postup 

na krajskú prehliadku Sládkovičo-
va Radvaň

DDS Lentilky pri ZUŠ Poltár 
– Ako Čalabúnová kradla veľha-
da kráľovského – diplom, Cena 
primátora, Cena detskej poroty, 
postup na krajskú prehliadku 
Rozprávkové javisko

Slávnostné momenty 
a tvorivé aktivity

Otvorenia podujatia sa ujal riaditeľ 
Novohradského osvetového stredis-
ka Mgr. Stanislav Spišiak, ktorý priví-
tal súťažiacich aj hostí. Slávnostné 

odovzdávanie cien prebehlo za účas-
ti primátora mesta Poltár Petra Sitora, 
hlavnej organizátorky a metodičky 
pre umelecký prednes Mgr. Milady 
Bolyošovej, a  predsedu odbornej 
poroty PhDr. Ľubomíra Šárika.

„Sme nesmierne pyšní na našich 
mladých umelcov, ktorí svojím talen-
tom a odhodlaním šíria dobré meno 
Poltára,“ vyjadril svoju spokojnosť 
primátor Peter Sitor pri odovzdá-
vaní cien.

Po súťažných vystúpeniach na-
sledovali kreatívne aktivity pod 
vedením lektoriek Laury Lackovej 
a Mgr. art. Silvie Svákusovej, ktoré 
poskytli deťom priestor na ďalšie 
rozvíjanie svojich hereckých a tvo-
rivých schopností.

Zlatá priadka 2025 opäť 
očarila

Tohtoročná Zlatá priadka opäť 
potvrdila, že detská dramatická tvo-
rivosť v regióne Novohrad má silné 
zázemie, podporu a perspektívu. 
Vďaka nadšeniu detí, pedagógov, 
organizátorov a  podpore samo-
správy sa Poltár stal miestom, kde 
vznikajú príbehy, ktoré si budeme 
dlho pamätať.

-DN-

Dňa 14. marca 2025 sa v Kultúr-
nom dome v Poltári konalo výni-
močné divadelné predstavenie 
pre deti z materských škôl. Tento 
jedinečný program, ktorý zorgani-
zovali materské školy v spolupráci 
s divadlom OSKAR, priniesol do 
tvárí našich najmenších úsmevy, 
radosť a nezabudnuteľné zážitky.

Divadlo OSKAR svojím pôsobi-
vým vystúpením dokázalo zaujať 
pozornosť aj tých najmenších divá-
kov. Veselé postavy, zábavné scénky 

a dynamické predstavenie vytvorili 
atmosféru plnú radosti a smiechu. 
Deti sa do deja aktívne zapájali, 
reagovali na hercov a spontánne 
vyjadrovali svoje nadšenie.

Veľké poďakovanie patrí divad-
lu OSKAR za ich skvelé vystúpenie, 
ktoré spestrilo bežný deň detí v ma-
terskej škole. Ich talent a schopnosť 
komunikovať s najmladším publi-
kom vytvorili z predstavenia neza-
budnuteľnú udalosť.

Zároveň chceme vyjadriť vďaku 
pani riaditeľke Marte Kováčovej, kto-

rá svojou snahou a ochotou prispela 
k tomu, aby sa toto krásne podujatie 
mohlo uskutočniť. Vďaka jej iniciatí-
ve si deti odniesli krásne spomien-
ky a mali možnosť zažiť niečo nové 
a výnimočné.

Tešíme sa na ďalšie podobné 
podujatia, ktoré našim najmenším 
prinesú radosť, smiech a nové zá-
žitky. Takéto akcie nielen obohacujú 
detský svet, ale tiež prehlbujú spo-
luprácu medzi školami a kultúrnymi 
inštitúciami, čo je pre rozvoj detí mi-
moriadne dôležité.                       -DN-

Veselý deň pre najmenších: Divadelné 
predstavenie v Poltári rozžiarilo detské tváre

Zlatá priadka 2025: Poltár opäť centrom 
detskej dramatickej tvorivosti
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Marec je mesiac venovaný knihám 
a literatúre. Počas tohto obdobia 
knižnice po celom Slovensku otvá-
rajú svoje brány pre malých a veľ-
kých čitateľov, aby mohli objavo-
vať krásu literatúry a fascinujúci 
svet kníh. 

Zážitky plné kníh a rozprávok
Ako prvý zavítali do knižnice 11. 

marca predškoláci z Materskej školy 
Kanadská. Počas svojej návštevy sa 
dozvedeli, ako sa stať skutočnými 
čitateľmi, prelistovali si detské roz-
právky a vypočuli si spoločné čítanie.

Dňa 17. marca prišli deti z mater-
skej školy Sklárska, trieda Sovičky. 
Prezerali si rozprávky a encyklopédie, 
ktoré ich veľmi zaujali. Spoločne si 
prečítali rozprávku ,,Myšiačik Ňufá-
čik“, ktorá deti pobavila a podnietila 
k  diskusii o  odvážnych hrdinoch. 
Malá Olívia, ktorá objavila čaro kniž-
nice, sa po návrate z knižnice domov, 
rozhodla zaregistrovať ako čitateľka 
a teší sa na ďalšiu návštevu Mestskej 
knižnice Poltár.

Na druhý deň knižnicou zazneli 
radostné hlasy detí z triedy Lienky 
z MŠ Sklárska. Pre najmenších bola 
pripravená exkurzia a spoločné číta-

nie rozprávky ,,O kozliatkach“. Deti si 
na záver vymaľovali krásne záložky 
do kníh.

Študenti v knižnici
Stredná odborná škola Poltár pri-

viedla do knižnice svojich študentov. 
Tí sa zoznámili s bohatou ponukou 
kníh, zaujali ich najmä náučné titu-
ly, ale venovali pozornosť aj beletrii. 
Zároveň si osvojili tipy na výber kníh 
na štúdium ale aj na relax.

Ani deti z Komunitného centra 
Poltár neostali pozadu. 19. marca 
počas svojej návštevy si prečítali 
úryvky z kníh a vytvorili vlastnú kni-
hu rozprávok, do ktorej každý prispel 
obľúbeným príbehom.

Základná škola Školská priviedla 
24. marca deviatakov, ktorí si spolu 
prečítali detektívku ,,Lúpež v galérii“ 

a analyzovali ju v skupinovej diskusii. 
Aktívni študenti boli odmenení mag-
netickými záložkami.

Najmenší školáci 
a rozprávkové dobrodružstvá

Deti z prvého a druhého ročníka 
ZŠ Slobody navštívili knižnicu v ten 
istý deň a zapojili sa do aktivity zame-
ranej na čítanie s porozumením. Na 
záver dňa si vypočuli príbeh ,,V škole“ 
a riešili z neho zábavné úlohy.

26. marca sa v knižnici zišli deti zo 
školských družín zo ZŠ Slobody. Pre 
nich bola pripravená Rozprávková 
tajnička a zábavné úlohy na motivá-
ciu k čítaniu. Deti si precvičili čitateľ-
ské zručnosti a odpovedali na otázky, 
ktoré súviseli s textami. Pri riešení 
úloh sa zároveň zabavili a ukázali, že 
aj učenie môže byť zábavné. 

Na záver mesiaca, 27. marca, zaví-
tali do knižnice tretiaci zo ZŠ Slobo-
dy. Najviac ich zaujali náučné knihy 
a rozprávka „O včielke Bzučke“, po 
ktorej vypracovali zaujímavé úlohy.

Marec v knižnici – mesiac plný 
zážitkov

,,Marec – mesiac knihy bol pre našu 
knižnicu veľmi vzrušujúcim obdobím, 
plným návštev, aktivít a zábavy. Sme 
radi, že sme mohli privítať deti a štu-
dentov z rôznych školských zariadení 
a pomôcť im objavovať krásy litera-
túry. Tešíme sa na ďalšie stretnutia 
a veríme, že naša knižnica bude aj 
naďalej miestom, kde sa deti, študenti 
i dospelí radi vracajú za novými prí-
behmi a inšpiráciami,“ s úsmevom 
na perách povedala knihovníčka 
Monika Remperová.                  -DN-

Marec – Mesiac knihy v Mestskej knižnici Poltár

„Ak medzi ľuďmi existuje láska, 
je to pozitívna energia ktorá vie 
odpúšťať“

12. Marca 2025 sa v mestskej kniž-
nici uskutočnila zaujimavá beseda 
s prof. PaedDr. Gabrielou Korimovou 
Pánisovou, PhD., uznávanou odbor-
níčkou v oblasti sociálnej politiky, 
ekonomiky a histórie. Jej celoživot-
né akademické a vedecké pôsobe-
nie bolo ocenené zlatou medailou 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky. Ak-
tuálne pôsobí na Vysokej škole sv. 
Alžbety v Banskej Bystrici a jej pub-
likačná činnosť je bohatá na mono-
grafie a odborné štúdie.

Jedným z hlavných bodov podu-
jatia bolo predstavenie jej najnovšej 

knihy Siedma generácia. Tento his-
torický román prináša strhujúci 
príbeh dvoch rodov – šľachtické-
ho Vešeléniovského a plebejského 
Vyšelanského. Na pozadí reálnych 
historických udalostí autorka s maj-
strovskou presnosťou opisuje osudy 
hlavných postáv, ktoré prekonávajú 
sociálne rozdiely vďaka osudovej 
láske. Dej sa odohráva v rámci osíd-
ľovania Slovenska od 10. storočia, 
s osobitným zameraním na Novo-
hrad a Gemer-Malohont. Román po-
núka pohľad na historické kontexty, 
majetkové pomery šľachty a pod-
daných, ako aj ich nečakané lásky, 
vzostupy a pády. Autorka obohacuje 
príbeh o drobné historické objavy 
a presnosti, ktoré dávajú mozaike 
minulosti nový rozmer.

Počas besedy p. Korimová Páni-
sová taktiež predstavila svoju úlohu 
spoluautorky regionálnej monogra-
fie Mesto Poltár. Publikácia ponúka 
komplexný pohľad na históriu a kul-
túru tohto mesta a venuje sa tra-
dičným remeslám, ktoré v minulosti 
zohrávali kľúčovú úlohu v regióne. 

Pani Korimová sa podieľala na ka-
pitolách venovaných drevárskemu 
priemyslu, poľnohospodárstvu, 
hrnčiarstvu, tehliarstvu, škridliarstvu 
a rozvoju sklárskej výroby, ktoré ne-
oddeliteľne patria k histórii Poltára.

Počas besedy mala verejnosť mož-
nosť klásť otázky, na ktoré autorka 
ochotne odpovedala. Diskusia sa za-
merala na proces tvorby kníh, výzvy, 
ktoré pri písaní prekonávala, ako aj 
na dôležitosť uchovávania regionál-
nej histórie prostredníctvom literatú-
ry. Stretnutie s pani Korimovou Páni-
sovou bolo nielen inšpirujúce, ale aj 
vzdelávacie. Prítomných motivovala 
k záujmu o dejiny svojho kraja a po-
vzbudila ich k hlbšiemu zamysleniu 
nad ich kultúrnym dedičstvom.

-DN-

Stretnutie s Gabrielou Korimovou Pánisovou: 
Beseda o histórii a literatúre 
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Mesto Poltár sa i tento rok stalo 
svedkom slávnostného oceňo-
vania pedagogických pracov-
níkov, ktorí svojim nasadením 
a oddanosťou prispievajú k roz-
voju vzdelávania a formovaniu 
budúcich generácií. Školská ko-
misia, ktorú tvoria riaditelia škôl 
a škôlok, vybrala tých najlepších, 
ktorí si zaslúžili ocenenia za svoju 
výnimočnú prácu a obetavosť.

Ocenení pedagógovia:
•  Základná škola Slobody: Mgr. 

Nadežda Murínová, Mgr. Jana 
Damrélyová, Ing. Jarmila Podhor-
cová, Stella Golianová

•   Základná umelecká škola: Vrat-
ko Laššák, DiS.art, Mgr. Ľuboslava 
Slebodníková, DiS.art

•  Spojená škola: Bc. Ján Pop, Ing. 
Drahoslav Lepiš

•  Materská škola Sklárska: Mgr. 
Patrícia Trčanová, Svetlana Bútorová

•  Základná škola Školská: Mgr. 
Mária Kozáková, Mgr. Alena Bú-
torová, Mgr. Margita Majchútová, 
Mgr. Margaréta Kochanová

•  Materská škola Kanadská: Mgr. 
Marta Kováčová, Diana Lašáková
Špeciálnym ocenením bol 

vyzdvihnutý Pedagóg roka 2025, 
ktorým sa stala Ing. Mária Pribilin-
cová, ktorá svojím nasadením a od-
bornými schopnosťami vytvára 
prostredie pre kvalitné vzdelávanie 
a podporu žiakov.

Ocenili sme tých, ktorí svojou 
prácou obohacujú nielen školské 
lavice, ale aj životy detí a ich rodín. 

Títo pedagógovia si zaslúžia našu 
úctu a vďaku za to, že sa neustále 
snažia posúvať hranice vzdelávania 
a formovať tak lepšiu budúcnosť.

Význam ocenenia
Primátor mesta, Peter Sitor, sa 

k  tejto príležitosti vyjadril: „Veľká 
vďaka patrí všetkým, ktorí svojou 
neúnavnou prácou budujú základy 
našej budúcnosti. Srdečne gratuluje-
me všetkým oceneným a ďakujeme za 
ich oddanosť, trpezlivosť a obetavosť. 
Ich práca je neoceniteľným prínosom 
pre celú spoločnosť.“

Dôležitosť vzdelávania
Tento deň je nielen oslavou peda-

gogických pracovníkov, ale aj silným 
pripomenutím toho, akú obrovskú 

hodnotu má vzdelávanie a tí, ktorí 
ho dennodenne s láskou odovzdá-
vajú ďalším generáciám. Vzdelá-
vanie je základným pilierom našej 
budúcnosti, a preto je dôležité, aby 
sme si vážili prácu všetkých, ktorí sa 
podieľajú na jeho šírení.

Záverom, chceme všetkým oce-
neným pedagógom srdečne po-
gratulovať a poďakovať im za ich 
neúnavnú prácu. Ich prínos je neo-
ceniteľný, a preto si zaslúžia nielen 
naše ocenenie, ale aj našu podporu 
a úctu v každom kroku ich profesij-
ného života.

Nech je tento deň pripomien-
kou toho, akú obrovskú hodnotu 
má vzdelávanie a tí, ktorí ho den-
nodenne s  láskou odovzdávajú 
ďalším generáciám!                    -DN-

40 mladých recitátorov, 8 základ-
ných škôl a jedno veľké ocenenie 
talentu.

Dňa 27. februára 2025 sa v Kul-
túrnom dome v Poltári uskutočnilo 
okresné kolo 71. ročníka celoštát-
nej súťaže v umeleckom prednese 
poézie a  prózy – Hviezdoslavov 
Kubín. Táto prestížna súťaž, ktorá je 
najstaršou a najväčšou v Slovenskej 
republike, opäť priniesla do Poltára 
množstvo mladých talentov, ktorí 
si svojou vernosťou slovenskej li-
teratúre získali pozornosť poroty aj 
divákov.

V súťaži sa predstavilo až 40 mla-
dých recitátorov z 8 základných 
škôl regiónu, medzi ktoré patrili 
školy z Brezničky, Cinobane, Hrn-
čiarskych Zalužian, Kalinova, Kokavy 
nad Rimavicou, Málinca a v Poltára. 
Úroveň prednesov bola naozaj vy-
soká a mladí účastníci sa predviedli 
v rozmanitých kategóriách, predná-
šajúc básne a prózu, ktoré si vybrali 
s veľkou starostlivosťou.

Porota, ktorá hodnotila tieto výko-
ny, bola zložená z odborníkov, medzi 
ktorými nechýbali Mgr. art. Cyril 
Páriš, Mgr. Arpád Szabó a Jarmila 
Siváková. Celkovo bolo udelených 
20 ocenení v rôznych kategóriách, 
pričom najúspešnejší recitátori po-
stúpili do krajského kola, kde budú 
ďalej šíriť krásu slovenskej literatúry.

Okrem výnimočných výkonov 
mladých recitátorov na pódiu, 
celkové podujatie vyzdvihovalo 
aj emocionálnu atmosféru, ktorá 
panovala počas celého dňa. Vý-
razné gestá, silný prejav a  obdi-
vuhodná snaha zaujať publikum 
boli prítomné v každom vystúpení, 
pričom každý recitátor si zaslúžil 

potlesk a uznanie. Recitácia sa stala 
nielen umením, ale aj nástrojom 
na rozvíjanie jazykových a komu-
nikačných schopností mladých  
ľudí.

Tento ročník Hviezdoslavovho 
Kubína opäť ukázal, že slovenská 
literatúra žije v  mladých ľuďoch 
a kultúra má v nich svojich odda-
ných nositeľov. Organizátori tohto 
podujatia, Novohradské osvetové 
stredisko v  Lučenci v  spolupráci 
s mestom Poltár a Základnou školou 
Školská 3, sa jednoznačne zaslúžia 
o pozitívne ohlasy za prínos tohto 
kultúrneho sviatku.

Na záver podujatia sa konalo ofi-
ciálne vyhlásenie výsledkov a odo-
vzdanie ocenení, ktoré uzavreli 
tento krásny deň plný umeleckého 
slova. Mladí recitátori tak nielen-
že predviedli svoje talentované 
schopnosti, ale zároveň prispeli 
k uchovávaniu a rozvoju kultúrne-
ho dedičstva Slovenska, ktoré je 
v dnešnej dobe rovnako dôležité, 
ako kedykoľvek predtým.    -DN-

Ocenili pedagogických pracovníkov v meste Poltár

Hviezdoslavov Kubín v Poltári: 
Tradičný sviatok umeleckého slova
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V dňoch 12. a 13. marca 2025 sa 
naša škola premenila na rôzne 
štáty z celého sveta, napr.: Fran-
cúzsko, Turecko, Maďarsko, Česko, 
Grécko, Čína, Španielsko, India, 
Turecko a mnoho ďalších. Z tried 
sa ozývala hudba typická pre jed-
notlivé krajiny, chodbou sa šírili 
vône rôznych jedál. 

Všetko sa však začalo už oveľa 
skôr, v decembri. Vtedy si zástup-
covia tried vyžrebovali krajinu, ktorú 
budú prezentovať. Naštudovali si 
základné informácie o štáte, napr.: 
hlavné mesto, platidlá, národné 
jedlá, typické oblečenie, zaují-
mavosti o  krajine. Oboznámili sa 
s históriou i kultúrou danej krajiny. 
Pripravili si prezentáciu, pozháňali 
materiál na vyzdobenie triedy. A ak-
cia sa mohla začať. 

Predstavili krajinu svojim spolu-
žiakom, ktorí sa na nich prišli po-
zrieť. Poobliekali sa do národných 
farieb krajín či typického oblečenia, 
pripravili ukážky jedál alebo prichys-
tali zaujímavú aktivitu. V každej trie-
de bolo niečo zaujímavé, pre nás 
nové, tak ako je to aj vo svete, každá 
krajina nám ponúka niečo iné. 

Naši žiaci sa dozvedeli mnoho no-
vých informácií, rozšírili si svoje ve-
domosti, čo potešilo učiteľskú dušu. 
Príjemný pocit sme mali z usmiatych 
tvárí našich žiakov.

Mgr. M. Kochanová, ZŠ Školská 3

Žiaci ZŠ Školská 3 v Poltári do-
siahli v  posledných mesiacoch 
vynikajúce úspechy v rôznych ve-
domostných súťažiach. Ich skvelé 
výsledky sú dôkazom nielen ich 
talentu a usilovnosti, ale aj kvalit-
nej prípravy zo strany pedagógov.

Geografická olympiáda
Dňa 11. marca 2025 sa v Koka-

ve nad Rimavicou konalo okresné 
kolo Geografickej olympiády. Naši 
žiaci získali až päť ocenení. Najväčší 
úspech dosiahli Adam Bodnár (7. 
A) – 1. miesto a Simona Sabuchová 
(7. A) – 2. miesto, ktorí postúpili do 
krajského kola. Výborné výsledky 
zaznamenali aj Natália Hricová (5. 
B) – 3. miesto, Rebeka Henteľová (9. 
B) – 2. miesto a Michal Lehocký (9. 
B) – 3. miesto.

Biologická olympiáda
V školskom kole Biologickej olym-

piády sa darilo viacerým žiakom. Päť 
úspešných riešiteľov postúpilo do 
okresného kola: Liliana Kurčíková 
(6. B), Laura Micháliková (6. B), Marek 
Ďuriš (6. A), Nela Paulenková (6. A) 
a Adam Bodnár (7. A).

Chemická olympiáda
Do domáceho kola sa zapojilo päť 

šikovných žiačok: Rebeka Henţeľo-
vá (9. B), Sara Čevelová (9. B), Linda 
Rusnáková (9. B), Nina Katreniako-

vá (9. B) a Miroslava Findrová (8. B). 
V školskom kole si najlepšie počínala 
Rebeka Henžeľová, ktorá postúpila 
do okresného kola a stala sa jeho 
jedinou úspešnou riešiteľkou.

Matematická olympiáda
Dňa 29. januára 2025 sa v ZŠ Ci-

nobaňa konalo okresné kolo Mate-
matickej olympiády v kategórii Z5. 
Naši piataci dosiahli výborné výsled-
ky – Melissa Hazuchová získala 1. 
miesto a Natália Hricová 2. miesto.

Olympiáda z anglického 
jazyka

V školskom kole súťažiaci súperili 
v dvoch kategóriách. V kategórii 1A 
zvíťazila Miroslava Kýpeťová (6. B), 
druhé miesto obsadila Michaela Ho-
ranská (7. A) a tretie Zoe Škrabáková 
(5. B). V kategórii 1B triumfovala Eva 
Nôtová (9. A), druhé miesto patrilo 
Sare Čevelovej (9. B) a tretie Liane 
Lichtenegger a Linde Rusnákovej 
(9. B). Víťazi postúpili do okresného 
kola.

Olympiáda zo slovenského 
jazyka a literatúry

Dňa 16. októbra 2024 prebehlo 
školské kolo Olympiády zo sloven-
ského jazyka a literatúry. Najúspeš-
nejšou sa stala Sara Čevelová (9. B), 
ktorá reprezentovala školu v okres-
nom kole.

Hviezdoslavov Kubín
Do školského kola sa zapojilo 19 

žiakov, z ktorých šesť postúpilo do 
okresného kola. V silnej konkuren-
cii sa výborne umiestnili Barbora 
Hámorníková (3. miesto), Nela 
Hudecová a Katarína Račková (2. 
miesto). Katarína Račková si záro-
veň vybojovala postup do regio-
nálneho kola.

Šaliansky Maťko
V  okresnom kole tejto súťaže 

sa Matúš Kubelka umiestnil na 1. 
mieste a postúpil do krajského kola. 
Výborné výsledky dosiahli aj Amia 
Telek (2. miesto), Miroslava Garajová 
a Tatiana Fašková (3. miesto).

Timravina studnička
Dňa 21. októbra 2024 sa uskutoč-

nilo školské kolo súťaže Timravina 
studnička. Matúš Kubelka získal 
v okresnom kole 2. miesto, zatiaľ čo 
Barbora Hámorníková sa stala víťaz-
kou a postúpila do celoslovenského 
kola.

Úspechy našich žiakov nás ne-
smierne tešia a  všetkým srdečne 
gratulujeme! Postupujúcim držíme 
palce v ďalších kolách a ďakujeme 
pedagógom za ich obetavú prípra-
vu. Veríme, že aj naďalej budú naši 
žiaci reprezentovať školu s rovna-
kým nadšením a odhodlaním.

-DN-

Veľký úspech detského divadel-
ného súboru „Lentilky“ zažili 
žiaci LDO ZUŠ Poltár 25.3.2025 
na regionálnej divadelnej sú-
ťažnej prehliadke Rozprávková 
skrinka.

Organizátorom podujatia bolo 
Novohradské osvetové stredisko 
Lučenec a mesto Poltár. Lentilky 
sa prezentovali hrou "Ako Čalabú-

nová kradla veľhada"v réžií skve-
lej pani učiteľky Christiany Broos 
.Súbor vznikol len v  septembri 
2024 v  základnom zložení-Mi-
chaela Horánska, Liliana a Olívia 
Bračoková, Lukáš Čertík. Výkony 
našich hercov odmenilo bohatým 
potleskom a  hlasným pokrikom 
obecenstvo detského publika ZŠ 
z Poltára. Porota udelila divadelné-
mu súboru Lentilky HLAVNÚ CENU 

i Cenu Detskej poroty s postupom 
na krajskú súťaž. 

GRATULUJEME zanieteným žia-
kom Literárno-dramatického od-
boru ZUŠ Poltár za reprezentáciu 
školy i mesta Poltár. Veríme že tento 
úspech ich zmotivoval k štúdiu ďal-
ších hier, zároveň ich predstavenie 
priláka nových členov do divadel-
ného súboru Lentilky.

 Ľuboslava Slebodníková

Úspešní reprezentanti ZŠ Školská 3 Poznaj svet

Úspešné „Lentilky“ ZUŠ Poltár na 
Rozprávkovej skrinke 2025 v Poltári
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Najmladší žiaci prípravných roč-
níkov a prváci Základnej ume-
leckej školy v Poltári slávnostne 
otvorili koncertnú sezónu 5. feb-
ruára 2025 v krásne vyzdobenej 
sále Domu kultúry. 

Tento výnimočný večer sa nie-
sol v znamení prvých umeleckých 
krokov našich talentovaných detí, 
ktoré sa s nadšením predstavili na 
svojom prvom verejnom koncerte.

Koncert začal netradične – nefor-
málnym rozhovorom moderátorky 
Ľuboslavy Slebodníkovej s deťmi 
o tom, čo vlastne koncert zname-
ná. Spoločne porovnávali futbalo-
vý zápas s hudobným vystúpením, 
pričom si uvedomili, že aj koncert 
si vyžaduje množstvo dôležitých 
ľudí – interpretov (slovo, ktoré sa 
pre malých umelcov stalo jazyko-
lamom ), skladateľov, nástrojárov, 
moderátora, učiteľov, zvukára a, 
samozrejme, obecenstvo. Deti sa 
tiež naučili, ako sa správne pokloniť 
a zvládnuť trému s heslom: „Ak sa 
zmýlim, idem ďalej,“ veď mýliť sa 
je ľudské.

Po tejto milej príprave sa kon-

cert mohol začať. Na pódiu zazneli 
sólové skladby na klavíri, husliach, 
akordeóne, zobcovej flaute, saxo-
fóne, gitare i spevácke vystúpenia. 
Nechýbala ani štvorručná hra či 
duet s pánom učiteľom. Výnimočný 
umelecký večer spestrili aj výtvar-
níci, ktorí vystavili svoje diela v sále 
i vo foyer Domu kultúry, a tanečníci, 
ktorí svojou choreografiou roztlies-
kali celé obecenstvo. Deti z hudob-

nej náuky zaspievali veselé piesne 
„Fašiangy, Turíce“ a „Z Východnej 
dievčatá“, no a na záver zaznel aj 
spevácky zbor Krištálik.

Vystúpenie malo obrovský 
úspech, čo potvrdil nielen srdečný 
potlesk publika, ale aj darčeky od 
Rodičovského združenia pre ma-
lých umelcov. Pre učiteľov to bol 
dojímavý moment – vidieť, ako ich 
práca formuje ďalšiu generáciu 

a prináša deťom radosť z umenia. 
Tento koncert nás všetkých spojil 
v umeleckú rodinu a otvoril dvere 
ďalším vystúpeniam koncertnej se-
zóny 2025. S nadšením očakávame 
ďalšie umelecké prezentácie žiakov 
ZUŠ Poltár a veríme, že ich talent 
bude naďalej rásť a rozvíjať sa.

 Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
Dis. art

Tradičný obrad vynášania Moreny 
sa tento rok opäť uskutočnil a pri-
niesol radosť nielen deťom, ale aj 
zamestnancom Mestského úra-
du v Poltári. Detičky z Materskej 
školy na Sklárskej ulici navštívili 
mestský úrad, aby symbolicky vy-
niesli Morenu a oznámili pánovi 
primátorovi Petrovi Sitorovi ra-
dostnú správu – Morena je vyne-
sená, zima je za nami a jar môže 
prísť!

Tradícia, ktorá spája 
generácie

Vynášanie Moreny je starodávny 
ľudový zvyk, ktorý symbolizuje ko-
niec zimy a príchod jari. Tento obrad 
sa koná dva týždne pred Veľkou no-
cou, na smrtnú nedeľu. V rôznych 
regiónoch Slovenska mala Morena 
aj iné názvy – v Novohrade ju na-
zývali „Morena“, v Polichne „Kyseľ“, 
v Hradišti „Bábuľa“ a v Českom Bre-
zove „Bábrdľa“. Na školskom dvore 
materskej školy sa deti pred samot-
ným aktom rozlúčky s  Morenou 
zabávali rôznymi hrami, ako „Kolo, 
kolo mlynské“ či „O reťaz, o reťaz“. 
V ľudových krojoch tak pridali celej 
udalosti výnimočnú atmosféru a pri-
pomenuli dôležitosť uchovávania 
našich tradícií.

Morena odplávala, jar môže 
prísť

Vyvrcholením podujatia bolo za-
pálenie Moreny a jej spustenie dolu 
potokom Poltarica. Deti s nadšením 
kričali: „Nech už príde jar!“, čím dali 
najavo svoje nadšenie z príchodu 
teplejšieho obdobia. Na znak toho, 
že zima je definitívne preč, priniesli 
primátorovi mesta Poltár rozkvit-
nutú vetvičku – symbol jari a no-
vého života. Počas návštevy deti 

nielen krásne zaspievali, ale mali aj 
možnosť položiť pánovi primátoro-
vi rôzne otázky, ktoré ich zaujímali. 
Pán primátor ich srdečne privítal 
a pohostil, čo prinieslo úsmevy na 
tvárach všetkých prítomných. „Táto 
krásna udalosť bola nielen príjemným 
spestrením pracovného dňa na úra-
de, ale aj dôležitým pripomenutím 
toho, aké vzácne je uchovávať naše 
kultúrne dedičstvo“ povedal primátor 
mesta Poltár.

S  úsmevom na perách dodala 
pani riaditeľka Trčanová. „Tešíme sa, 
že môžeme pokračovať v tejto krásnej 
tradícii a prinášať do Poltára radosť 
a ducha našich predkov! A verím, že 
aj tento rok si deti odniesli množstvo 
zážitkov a spomienok na tento nád-
herný jarný rituál. “

Ďakujeme všetkým deťom, 
pani učiteľkám a vedeniu mesta 
Poltár za krásnu chvíľu plnú 
radosti a tradícií!                    -DN-

Môj prvý koncert - ZUŠ

Vynášanie Moreny prinieslo radosť a privítanie 
jari v Poltári
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V našich mestských inštitúciách 
pracuje množstvo výnimočných 
ľudí, ktorí dennodenne venu-
jú svoje sily a srdce práci pre 
druhých. Jednou je aj pani Mar-
tuška Ridzoňová, vedúca kuchyne 
v Materskej škole Sklárska, ktorá 
sa dožila krásneho okrúhleho ži-
votného jubilea.

Pri tejto príležitosti ju osobne na-
vštívil aj primátor mesta Poltár Peter 
Sitor, ktorý jej prišiel zablahoželať a 
poďakovať sa za jej dlhoročnú prácu.

„Keďže si nesmierne vážim prácu 
všetkých zamestnancov našich inšti-
túcií, s radosťou som navštívil aj Ma-
terskú školu Sklársku. Pani Martuške 
som z celého srdca zablahoželal k jej 
krásnym narodeninám a poďakoval 
za starostlivosť, ktorú s láskou venuje 
našim deťom aj kolegom,“ uviedol 
primátor Peter Sitor.

Pani Ridzoňová je dlhé roky ne-
odmysliteľnou súčasťou materskej 
školy, kde svojou energiou, šikov-
nosťou a milým prístupom denne 
spríjemňuje deťom aj zamestnan-
com pobyt chutným a starostlivo 
pripraveným jedlom. Jej prístup je 

nielen profesionálny, ale aj ľudský – 
a to je hodnota, ktorú si nesmierne 
ceníme.

„Poprial som jej predovšetkým 
pevné zdravie, šťastie, lásku, veľa spo-

kojnosti a len samých dobrých ľudí 
okolo seba. Teší ma, že som mohol 
byť súčasťou tejto milej a významnej 
udalosti v živote pani vedúcej,“ dodal 
primátor Peter Sitor.

Za celé mesto Poltár pani Mar-
tuške Ridzoňovej srdečne ďakujeme 
za jej prácu a želáme jej ešte veľa 
radostných dní, pohody a osobného 
naplnenia.                                        -DN-

Oslava okrúhleho životného jubilea pani 
Martušky Ridzoňovej
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Peter Srniš, rodák zo Zeleného v okrese Poltár, 
zanechal hlbokú stopu v histórii slovenského 
motokrosu

Darcovstvo krvi je jedným z naj-
vznešenejších skutkov, ktorým 
môžeme prispieť k záchrane ľud-
ských životov. 17. 2. 2025 v Mest-
skej športovej hale v Poltári sa 
opäť stretli dobrovoľní darcovia, 
aby pomohli tým, ktorí ich krv 
potrebujú. Tentoraz prišlo až 46 
darcov, z ktorých 12 bolo vyrade-
ných pre zdravotné dôvody. Na-
opak, potešujúca správa je, že sa 
pridali dvaja noví darcovia, ktorí 
sa rozhodli urobiť tento dôležitý 
krok prvýkrát.

Spoločné úsilie pre dobrú vec
Predseda Miestneho spolku Slo-

venského Červeného kríža (SČK) 
v Poltári Miroslav Boócz s potešením 
konštatoval, že počet darcov stúpa 
s  každým podujatím. „Úprimne 
nás teší, že sa čoraz viac ľudí zapája 
do tejto ušľachtilej myšlienky. Veríme, 
že  tento trend bude pokračovať. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili, 
a  povzbudzujeme ďalších, aby sa 
pridali,“ uviedol.

Jednoduchý proces, veľký 
význam

Odber krvi prebiehal pod dohľa-
dom profesionálneho tímu Národ-
nej transfúznej služby SR z Banskej 
Bystrice. Celý proces je jednoduchý 

– darca najskôr vyplní dotazník, pod-
stúpi rýchle vyšetrenie krvi a tlak, a ak 
sú výsledky v poriadku, môže pristú-
piť k samotnému odberu.

Väčšina darcov odchádzala 
s úsmevom a dobrým pocitom, že 
ich krv môže zachrániť život. Mnohí 
už teraz prisľúbili účasť na ďalšom 
mobilnom odbere.

Primátor mesta Poltár Peter Sitor 
vyzdvihol význam tohto podujatia 
slovami: „Darovanie krvi je jedným 
z  najväčších prejavov solidarity 
a ľudskosti. Každý, kto sa rozhodne 

pomôcť, dáva nádej tým, ktorí ju naj-
viac potrebujú. Som hrdý na našich 
občanov, že sa zapájajú do tejto dô-
ležitej iniciatívy.“

Dôležité informácie pre 
budúcich darcov

Každý, kto sa rozhodne darovať krv, 
by mal dodržať niekoľko pravidiel:
•  Pitný režim – deň pred odberom je 

dôležité vypiť aspoň tri litre vody.
•  Strava – odporúčajú sa ľahké, 

nízkotučné jedlá bez mliečnych 
výrobkov.

•  Vek a hmotnosť – darcom môže 
byť osoba vo veku 18 až 60 rokov, 
s minimálnou hmotnosťou 50 kg.

•  Frekvencia darovania – muži môžu 
darovať krv každé tri mesiace, ženy 
každé štyri mesiace.

Najbližší mobilný odber v Pol-
tári sa uskutoční 24. júna 2025 
medzi 8:00 až 10:00 hod. v mest-
skej športovej hale. 

Ak chcete pomôcť, neváhajte – 
vaša krv môže niekomu zachrániť 
život!                                                          -DN-                                             

Narodil sa 15. októbra 1951 a po-
čas svojej športovej kariéry získal 
tri tituly majstra Slovenska v ro-
koch 1982, 1983 a 1985, pričom 
päťkrát obsadil pozíciu vicemaj-
stra Slovenska. Jazdil za AMK Fi-
ľakovské Kľačany a ČSAO Lučenec, 
súťažil v triedach do 250 cm3 a do 
500 cm3 na motocykloch Jawa, 
ČZ, Suzuki a Kawasaki.

Jeho výnimočná vytrvalosť, od-
danosť a  športový duch mu pri-
niesli úspechy na domácej scéne, 
čím prispel k popularizácii moto-
krosu na Slovensku. Mnohí mladí 
športovci v  ňom našli inšpiráciu 
a rozhodli sa nasledovať jeho prí-
klad. Za svoje zásluhy v  oblasti 
športu a reprezentáciu mesta a re-
giónu mu bola 6. septembra 2024 
udelená cena primátora mesta 
Petra Sitora.

Po ukončení aktívnej kariéry sa 
Peter Srniš venoval rozvoju a pod-
pore motokrosu, pôsobil ako tréner 
a technický poradca. Svoje bohaté 
skúsenosti a  nadšenie odovzdá-
val ďalším generáciám, pomáhal 
mladým talentom a  podporoval 
rozvoj tohto športu. Mnohí, ktorí 
s ním mali možnosť spolupraco-
vať, si ho pamätajú ako skromného 
a priateľského človeka, ktorý vždy 
ochotne pomáhal a  podporoval  
ostatných.

Peter Srniš zomrel 9. marca 2025 
vo veku 73 rokov po ťažkej chorobe. 
Jeho pamiatka ostáva živá nielen 
v  motokrosovej komunite, ale aj 
medzi priateľmi a všetkými, ktorí 
mali tú česť spoznať jeho odhod-
lanie a zápal pre šport. Spomienky 
na neho budú navždy rezonovať ako 
pripomienka jeho významného prí-
nosu a ľudského prístupu.     -DN-

Poltár opäť ukázal srdce: 
Darcovia krvi neváhali pomôcť
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Redaktorka: Pán Likavec, ste 
známy tým, že svojou kreativitou 
a zručnosťou prispievate k skráš-
ľovaniu cyklotrasy medzi Poltá-
rom a Rimavskou Sobotou. Čo vás 
motivovalo k tejto aktivite?

Pán Likavec: V prvom rade láska 
k prírode a túžba prispieť k tomu, aby 
bolo naše okolie príjemnejšie pre všet-
kých návštevníkov. Cyklotrasa je skvelé 
miesto na relax a šport, a chcel som, 
aby tam bolo niečo originálne, čo ľudí 
zaujme a urobí im radosť. Rád cestujem 
na motorke a všímam si miesta, ktoré 
sú pekne upravené a majú jedinečné 
prvky. Ak ma niečo zaujme, odfotím 
si to a viem, že sa tam budem chcieť 
vrátiť. Práve preto som chcel podobné 
spomienky vytvoriť aj pre ostatných.

Redaktorka: Vaše drevené po-
stavy „Pat a Mat“ a drevený bicyk-
el sa stali obľúbenými atrakciami. 
Ako vznikol tento nápad?

Pán Likavec: Inšpiráciu som čer-
pal od svojho otca, ktorý je rezbár. 
Vo voľnom čase sa venujem stolár-
čine a nábytkárstvu, a veľa nápadov 
nachádzam aj na sociálnych sieťach. 
Keď som videl, že cyklotrasa je čoraz 
obľúbenejšia, chcel som prispieť nie-
čím, čo bude symbolické a zároveň 
pôsobivé. Postavy „Pat a Mat“ som 
sám nepomenoval, tento názov im 
dali na Facebooku. Keďže sú tieto po-
stavy dobre známe a obľúbené, pri-
rodzene sa stali atraktívnym bodom 
cyklotrasy. Drevený bicykel je sym-
bolický odkaz pre všetkých cyklistov, 

ktorí sa tu zastavia, a mnohí sa pri 
ňom radi odfotia.

Redaktorka: Ako reagujú náv-
števníci cyklotrasy na tieto origi-
nálne prvky?

Pán Likavec: Reakcie sú veľmi po-
zitívne. Ľudia sa pri drevenom bicykli 
fotia, deti sa zaujímajú o  postavy 
a mnohí mi osobne poďakovali za 
tieto vylepšenia. Je pre mňa veľmi 
príjemné vidieť, že moja práca priná-
ša radosť.

Redaktorka: Máte do budúcna 
nejaké ďalšie plány, ako ešte viac 
obohatiť cyklotrasu?

Pán Likavec: Áno, pridal som 
tematické prvky, napríklad 
drevených veľkonočných zajačikov 
a dve postavy – chlapca a dievča, kde 
chlapec drží korbáčik ako symbol 
Veľkej noci. Myslím si, že takéto 
detaily môžu cyklotrasu spestriť 
a urobiť ju ešte atraktívnejšou. Pri 
týchto projektoch mi pomáhajú 
sused Ján Matúška a moja manželka, 
za čo im veľmi pekne ďakujem.

Redaktorka: K  vašej práci sa 
vyjadril aj primátor mesta, kto-
rý ocenil váš prínos a poďakoval 
vám za iniciatívu pri skrášľovaní 
cyklotrasy. Vyzdvihol vašu kreati-
vitu a ochotu venovať čas a úsilie 
na to, aby okolie bolo krajšie a prí-
jemnejšie pre všetkých obyvate-
ľov i návštevníkov mesta.

Pán Likavec: Veľmi si vážim toto 

ocenenie a ďakujem primátorovi za 
jeho slová. Verím, že spoločným úsilím 
môžeme naše mesto neustále zveľa-
ďovať a robiť ho lepším miestom pre 
život. Zároveň by som rád všetkým za-
želal príjemné a pokojné veľkonočné 
sviatky, plné radosti a pohody v kruhu 
rodiny a priateľov.

Redaktorka: Pán Likavec, ďaku-
jeme vám za rozhovor a za vašu 
prácu, ktorá prispieva k skrášle-
niu nášho okolia.

Pán Likavec: Ja ďakujem za prí-
ležitosť a verím, že cyklotrasa bude 
naďalej miestom, kam sa ľudia budú 
radi vracať. Taktiež by som bol rád, 
keby sa k tejto iniciatíve pridalo viac 
ľudí, ktorí by pomáhali so starostlivos-
ťou o cyklotrasu a jej okolie. Zároveň 
verím, že aj občania začnú venovať 
viac pozornosti okoliu svojich domov, 
bytoviek a činžiakov. Mesto je vizitkou 
nás všetkých, a preto by sme ho mali 
každým dňom skrášľovať.             -DN-

Rozhovor s pánom Likavcom: 
Krása cyklotrasy vďaka miestnym nadšencom
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Milí jubilanti,
Božena Šágová, Irena Katre-
niaková, Ivan Klembas, Anna 
Babicová, Janka Šuleková, Júlia 
Juricová, Martin Sýkora, Alica 
Hedvigiová, Helena Galúsová, 
Elena Kurčíková, Viera Antalíko-
vá, Július Mužík, pri príležitosti 
vašich životných jubileí vám zo 
srdca prajeme veľa šťastia, zdravia 
a spokojnosti. Každý z vás má za 
sebou krásnu cestu, plnú zážitkov, 
skúseností a úspechov, ktoré sú 
pre nás všetkých inšpiráciou. Vaša 
vytrvalosť, múdrosť a schopnosť ra-
dovať sa z každého dňa sú niečím, 
čo si veľmi vážime.

Ďakujeme vám za všetko, čo ste 
nám počas svojich rokov priniesli. 
Vaše príbehy, hodnoty a láskavosť 
nás obohacujú a zanechávajú trvalý 
odtlačok v našich srdciach.

Prajeme vám, aby ste aj naďa-
lej prežívali šťastné a pokojné dni, 
obklopení láskou a  úctou tých, 
ktorých máte radi. Nezabúdajte, 
že každý ďalší deň je príležitosťou 
prežívať nové radosti a  vytvárať 
krásne spomienky.

Šťastné a požehnané jubileum!

S úctou a priateľským pozdravom,
Peter Sitor 

primátor mesta a ZPOZ 

V  prípade, že sa do súťaže 
chcete zapojiť, stačí ak správne 
odpovede pošlete na email ob-
casnik@poltar.sk (s predmetom 
KVÍZ) alebo poštou na adresu: 
Mesto Poltár, Železničná 489/1, 
98701 Poltár. 

Nezabudnite uviesť Vaše kon-
taktné údaje – meno, priezvisko, 
adresu a aj telefónne číslo, ktoré 
urýchli komunikáciu v prípade vý-
hry. Odpovede posielajte do 30 
dní od dátumu vydania občasníka. 
Zo všetkých správnych odpovedí 
vyžrebujeme jedného výhercu. 

A tu sú nové otázky: 

1. Kto sa stal pedagógom roka 
2025?

a. Bc. Ján Pop
b. Ing. Mária Pribilincová
c. Mgr. Nadežda Murínová

2. Koľko tímov sa zúčastnilo 
na memoriály Jaroslava Štrbu 
a Ivana Terema? 

a. 5 tímov
b. 8 tímov
c. 10 tímov

3. Kto vyhral divadelnú súťaž 
Zlatá Priadka 2025?

a. DDS Lentilky
b. Lienky
c. Zlatá Jabloň 

Správne odpovede nájdete aj 
v našich článkoch Poltárskeho 
občasníka.

Spoločenská kronika mesta Poltár 
v mesiacoch január, február, marec 2025

Narodili sa Amélia, Eliss Eve-
lyn, Lian, Vladimír a Martin.

V  mesiacoch od januára do 
marca bolo uzavreté jedno
manželstvo.

Navždy sme sa rozlúčili 
s Dagmar Kišákovou, Janou No-
vákovou, Ondrejom Gubierom, 
Martinom Farkašom, Máriou 
Palíkovou, Máriou Kováčovou, 
Petrom Srnišom, Dušanom Lon-
gajom, Darinou Jablonskou, Mi-
roslavou Gregorovou, Viliamom 
Šustekom a Emilom Marcinekom.

Ľuba Šálková,
Klientske centrum MsÚ

... a nezabudnite
ani na TV Poltár – správy, 
reportáže a zaujímavosti 

z nášho mesta 
priamo na vašej obrazovke.

V prílohe nájdete formulár 
na podávanie návrhov 

na ocenenie Cena mesta, 
Čin roka a Cena primátora.

Ak poznáte niekoho 
z mesta Poltár, kto by si 

takéto ocenenie zaslúžil, 
neváhajte vyplniť formulár 

a odovzdať ho na mestskom 
úrade – v podateľni. 

Buďte v dianí 
s mestom 

Poltár!

Mestský úrad Poltár

@mesto_poltar

Sledujte nás na sociálnych 
sieťach a majte všetky 

dôležité informácie 
vždy po ruke:




